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126/2014 FORU AGINDUA, otsailaren 26koa, Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Saileko foru diputatuarena, Ogasun, Finantza
eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren urriaren 7ko
547/2009 Foru Agindua, oinordetza eta dohaintzen gaineko
zergaren autolikidaziorako 650, 651, 652, 653, 654 eta 655
ereduak onartu zituena eta haiek nola eta non aurkeztu behar
ziren ezarri zuena, aldatzen duena.

Azaroaren 27ko 32/2013 Foru Arauak, oinordetza eta dohaintzen
gaineko zergaren foru arauaren eta ondare eskualdaketen eta egintza
juridiko dokumentatuen foru arauaren aldaketa onartzen duenak,
maiatzaren 16ko 11/2005 Foru Araua, oinordetza eta dohaintzen
gaineko zergarena, aldatu du, ezabatuta ondoko hauen alde egindako
mortis causa eskualdaketen salbuespena: ezkontidea, izatezko biko-
tekidea –Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xeda-
tutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea–, arbasoak, ondo-
rengoak, adoptatuak eta adoptatzaileak; eta ezarrita ehuneko 1,5eko
karga tasa, oinordeko bakoitzeko 400.000 euroko gutxieneko salbue-
tsiarekin.

Aldaketa horren ondorioz autolikidazio ereduak egindako aldaketei
egokitu behar zaizkie.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak horren inguruan emandako txostena
aztertu da.

Horregatik, dagozkidan eskumenak erabiliz, honakoa

XEDATZEN DUT:

Artikulu bakarra. Aldatzea Ogasun, Finantza eta Aurrekontu
Saileko foru diputatuaren urriaren 7ko 547/2009 Foru Agindua,
oinordetza eta dohaintzen gaineko zergaren autolikidaziorako 650,
651, 652, 653, 654 eta 655 ereduak onartu zituena eta haiek nola
eta non aurkeztu behar ziren ezarri zuena.

Ondoko eranskinak ordezten dira zerrendatzen diren hauekin:

a) I. eranskina ordezten da, oinordetza eta dohaintzen gaineko
zergaren kostu gabeko “mortis causa” eskuraketak (oinordetzak)
autolikidatzeko 650 eredua, 547/2009 Foru Arauaren 1. artikuluak
onartua, foru agindu honen I. eranskinarekin.

b) III. eranskina ordezten da, oinordetza eta dohaintzen gaineko
zergaren bizitza aseguruaren kontratuak direla bide jasotzen diren
kopuruak autolikidatzeko 652 eredua, 547/2009 Foru Arauaren 3.
artikuluak onartua, foru agindu honen II. eranskinarekin.

c) IV. eranskina ordezten da, oinordetza eta dohaintzen gaineko
zergaren panteoien eta nitxoen kostu gabeko “mortis causa” eta
“inter vivos” eskuraketak autolikidatzeko 653 eredua, 547/2009 Foru
Arauaren 4. artikuluak onartua, foru agindu honen III. eranskinarekin.

d) V. eranskina ordezten da, oinordetza eta dohaintzen gaineko
zergaren ibilgailuen kostu gabeko “mortis causa” eta “inter vivos”
eskuraketak autolikidatzeko 654 eredua, 547/2009 Foru Arauaren 5.
artikuluak onartua, foru agindu honen IV. eranskinarekin.

e) VI. eranskina ordezten da, gozamenaren azkentzea autoliki-
datzeko 655 eredua, 547/2009 Foru Arauaren 6. artikuluak onartua,
foru agindu honen V. eranskinarekin.

AZKEN XEDAPENA

Foru agindu hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko
da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2014ko otsailaren 26a. Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Saileko Foru Diputatua, AITOR URIBESALGO LORENZO.–
Ogasun Zuzendaria, JUAN IGNACIO MARTÍNEZ ALONSO.

Órdenes Forales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS

1037

ORDEN FORAL 126/2014, del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, de 26 de febrero, de modificación de la Orden
Foral 547/2009, del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos de 7 de octubre, por la que se aprueban los
modelos 650, 651, 652, 653, 654 y 655 de autoliquidación del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y se determinan
la forma y el lugar de presentación de los mismos.

La Norma Foral 32/2013, de 27 de noviembre, de modificación
de la Norma Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y de
la Norma Foral del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados ha modificado la Norma Foral
11/2005, de 16 de mayo, del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, eliminando la exención establecida para el caso de
transmisiones “mortis causa” a favor del cónyuge, parejas de hecho
cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo,
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados, sometiendo
las mismas al tipo de gravamen del 1,5 por ciento con un mínimo
exento de tributación de 400.000 euros por cada sucesor.

Dicha modificación conlleva la adaptación de los modelos de
autoliquidación a los cambios realizados.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria.

En su virtud, haciendo uso de las facultades que me competen,

DISPONGO

Artículo Único. Modificación de la Orden Foral 547/2009, del
Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 7 de octubre, por
la que se aprueban los modelos 650, 651, 652, 653, 654 y 655 de auto-
liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y se
determinan la forma y el lugar de presentación de los mismos.

Se sustituyen los siguientes Anexos, por los que a continuación
se relacionan:

a) Se sustituye el Anexo I, Modelo 650 de autoliquidación de las
adquisiciones “mortis causa” (Sucesiones) del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, aprobado por el artículo Primero de la
Orden Foral 547/2009, por el que figura como Anexo I en la presente
Orden Foral.

b) Se sustituye el Anexo III, Modelo 652 de autoliquidación de las
cantidades percibidas por los contratos de seguros sobre la vida del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aprobado por el artículo
Tercero de la Orden Foral 547/2009, por el que figura como Anexo II
en la presente Orden Foral.

c) Se sustituye el Anexo IV, Modelo 653 de autoliquidación de las
adquisiciones “mortis causa” e “inter vivos” del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones correspondientes a panteones y nichos,
aprobado por el artículo Cuarto de la Orden Foral 547/2009, por el que
figura como Anexo III en la presente Orden Foral.

d) Se sustituye el Anexo V, Modelo 654 de autoliquidación de las
adquisiciones “mortis causa” e “inter vivos” del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones correspondientes a vehículos, aprobado por
el artículo Quinto de la Orden Foral 547/2009, por el que figura como
Anexo IV en la presente Orden Foral.

e) Se sustituye el Anexo VI, Modelo 655 de autoliquidación de
extinción de usufructo, aprobado por el artículo Sexto de la Orden Foral
547/2009, por el que figura como Anexo V en la presente Orden
Foral.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden Foral entrará en vigor al día siguiente al de su
publicación en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, a 26 de febrero de 2014.– Diputado de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos, AITOR URIBESALGO LORENZO.– Director
de Hacienda, JUAN IGNACIO MARTÍNEZ ALONSO.
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PROTOKOLO ZK.: notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren 
zenbakiari dagokio.
NOTARIOAREN IFZ: notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.
KAUSATZAILEA: identifikazio etiketa aurkeztu behar da.  Etiketarik ez duenak, 
IFZ, abizenak, izena eta helbidea adierazi behar ditu.
 SORTZAPEN DATA: kausatzailea hil den eguna adierazi behar da edo, 

bestela, absentearen heriotza adierazpena irmo egin den eguna.
 ARABAN BIZI DA “BAI” “EZ”: “x ” jarri behar da “BAI “ laukian, 

kausatzailearen ohiko bizilekua Araban dagoenean zerga sortzen den 
egunean, betiere Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergaren Foru 
Arauan (aurrerantzean ODZFA) xedatutakoarekin bat etorriz. Aitzitik, 
horrela ez denean, “EZ” laukian “x” jarriko da (kasu horretan Arabako Foru 
Aldundiak EZ DU ESKUMENIK zerga ordainarazteko).

 EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGOKO 
BIZI “BAI” “EZ”: Kausatzailea azken 5 urteetan Euskal Autonomia 
Erkidegoan bizi izan bada, “BAI” laukian “x” jarriko da. Bestela, “EZ” laukia 
markatu behar da.

 5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EUSKAL 
AUTONOMIA ERKIDEGOAN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRRI ZEN: EAEra etorri baino lehen bizi izan zen 
autonomia erkidegoa adierazi beharko da.

SUBJEKTU PASIBOAK: JARAUNSLEAK/LEGATU HARTZAILEAK: 
identifikazio etiketa aurkeztu behar da.

 TALDEA/AHAIDETASUNA: Kausatzailearen eta jaraunsle/legatu 
hartzailearen arteko taldea eta ahaidetasuna adierazi beharko da; 
horretarako, ODZFAn edo, hala dagokionean, kausatzailearen jatorriko 
autonomia erkidegoko araudian ezarritakoa beteko da.

 ODZFAren arabera:

Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoa betez 
eratutakoek), aurreko ahaideek, ondorengoek, gurasordeek eta erabat 
adoptatutakoek jasotzen dituzten eskuraketak.

bidez ondorengo eta aurreko ahaide direnek, maiatzaren 7ko 2/2003 
Legearen arabera izatezko bikotea eratzearen ondoriozkoak barne, 
jasotzen dituzten eskuraketak.

bigarren eta hirugarren mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta 
arrotzek jasotzen dituzten eskuraketak.

 AURRETIK ZEGOEN ONDAREA: datu hau jaraunsleak/legatu 
hartzaileak aitortu behar du. Kausatzailea, Arabako egoiliarra izanik, 
sortzapenaren egunaren (hil den egunaren) aurreko 5 urteetan EAEtik kanpo 
bizi izan bada aitortuko du.

 EZINTASUN MAILA: jaraunsleak/legatu hartzaileak legezko ezintasun 
egoera egiaztatuta badu, % 33koa edo handiagoa, aitortutako ezintasunaren 
ehunekoa adierazi beharko da.

EREDUA 650
SUBJEKTU PASIBOEN ZERRENDA
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Aitortutako irabazpidezko balioaren batura

Aitortutako balio pribatiboaren batura

Ondasun eta eskubideen benetako balioa

Ondasun eransketa

Jaraunspen masa

Karga kengarriak

Zor kengarriak

Gastu kengarriak

Guztira 07

Jaraunspen masa garbia

Zerga oinarria (Banako jaraunspen zatia)

Aurreko dohaintzen metaketak

Zerga oinarri metatua

Zigilua Data Zenbakia Zenbatekoa 

PSP: 0,12 €

PROTOKOLO ZK

Jaraunspen

Autolikidazio partziala

Legatua

Autolikidazio gehigarria

Oinordetzako Ituna

NOTARIOAREN IFZ

Sortzapen data (heriotza / Oinordetzazko Ituna)

Ahaidetasun murrizketa 

Ezintasun murrizketa 

Ohiko etxebizitzaren erosketako murrizketa 

Beste Murrizketak / Salbuespenak 

Likidazio oinarria

Tarifaren zk. // Tasa fi nkoa

Salbuetsia
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Kuota osoa                                                      

Biderkatze koefi zientea (Jatorriko AEko araudia soilik)

Zerga kuota: Tarifa                           // Tasa fi nkoa

Kentzekoa:

Nazioarteko zergapetze bikoitzaren kenkaria/Beste kenkariak

Aurreko kuoten kenkaria 

Ordaintzekoa guztira

Epez kanpoko errekargua

Berandutze interesa

Zerga zorra guztira
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PROTOKOLO ZK.: Notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren 
zenbakiari dagokio.

NOTARIOAREN IFZ.: notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.

JARAUNSPENA, LEGATUA, OINORDETZAKO ITUNA AUTOLIKIDAZIO PARTZIALA 
ETA AUTOLIKIDAZIO OSAGARRIA: jarri “x” dagokionari.

subjektu pasiboak soilik aurkeztu ahal izango du autolikidazio partziala kausa-
tzailearen kredituak eta kausatzaileak sortu bai baina jaso ez dituen hartzekoak 
kobratzeko edo gordailuan dauden ondasunak, balioak, efektuak edo dirua ate-
ratzeko.

SORTZAPENAREN DATA: Kausatzailea hil den eguna adierazi behar da edo, bes-
tela, absentearen heriotza adierazpena irmo egin den eguna.

SUBJEKTU PASIBOA: JARAUNSLEA/LEGATU HARTZAILEA: Identifikazio etiketa 
aurkeztu behar da.

KAUSATZAILEA: identifikazio etiketa aurkeztu behar da. Etiketarik ez duenak, IFZ, 
abizenak eta izena adierazi behar ditu.

AUTOLIKIDAZIOA
01. IRABAZPIDEZKO BALIO AITORTUAREN BATURA: ondasun higiezinak, hi-

gigarriak eta eskubideak zerrendatzen diren ereduetan idatzitako irabazpi-
dezko ondasunen batura partzialen emaitza adierazi behar da.

02. BALIO PRIBATIBO AITORTUAREN BATURA: ondasun higiezinak, higiga-
rriak eta eskubideak zerrendatzen diren ereduetan idatzitako ondasun pri-
batiboen batura partzialen emaitza adierazi behar da.

03. ONDASUN eta ESKUBIDEEN BALIO ERREALA: 01 eta 02 laukietan ematen 
den zenbatekoaren batura adierazi behar da..

04. METAKETA: Autolikidazio osagarria egiten denean, aurretik autolikidatu 
diren ondasun eta eskubideen balio erreala adierazi beharko da lauki ho-
netan, inolako kenkaririk/txikipenik egin gabe.

05. JARAUNTSIKO MASA: 03 eta 04 laukietan ematen den zenbatekoaren ba-
tura adierazi behar da.

06. ZAMA KENGARRIAK: Ondasunen gainean zuzenean ezarritako eta horien 
kapitala edo balioa benetan murrizten duten zama edo kargen zenbatekoa 
adierazi beharko da, zentsuen eta pentsioen zenbatekoa adibidez; hala ba-
dagokio, gainera, zenbateko hori justifikatu beharko da. Ez dira kengarriak 
izango bahiturak eta hipotekak.

07. ZOR KENGARRIAK: kausatzaileak utzi dituen zorren zenbatekoa adierazi 
eta, hala badagokio, justifikatu beharko da; baldin eta hil aurreko hilabe-
tean sortu ez badira. Ez da horrelakorik adierazi edo justifikatu beharrik 
izango Kode Zibileko 1227. artikuluan jasotzen diren betekizunak betetzen 
direla egiaztatzen bada, agiri publiko edo pribatu bidez.

 Guraso eta seme-alaben arteko zorrak ez dira kengarriak izango, Zuzenbi-
dean onartutako frogen bidez egiaztatzen ez badira.

 Bereziki, kengarriak izango dira kausatzaileak Administrazioari, Gizarte Se-
gurantzari eta abarrei zor dizkien kopuruak.

08. GASTU KENGARRIAK: kausatzailearen azken gaixoaldiko gastuak eta hile-
ta eta ehorzketakoak bakarrik adierazi eta, hala badagokio, justifikatu be-
harko dira, jaraunsleen kargura ordaindu badira; bai eta jaraunsle guztien 
interesetarako diren auziko gastuak ere, testamentuzko edo abintestato 
oinordetza auzigai bihurtzen bada. Ez dira kengarriak izango jarauntsiko 
ondasunak administratu eta zaintzeko gastuak.

10. JARAUNTSIKO MASA GARBIA: 05 eta 09 laukietan ematen den zenbate-
koaren diferentzia adierazi behar da

11. ZERGA OINARRIA (BANAKOEN JARAUNSPENAREN ZATIA): Jaraunsle 
bakoitzari jarauntsiko masa garbian (10. laukia) dagokion zatia adierazi be-
harko da. Legatua bada, horri dagokion zenbatekoa adierazi beharko da.

12. AURREKO DOHAINTZEN METAKETA: Emaileak (orain kausatzaile denak) 
dohaintza hartzaileari (orain jaraunslea/legatu hartzailea denari) hil baino 
3 urte lehenago egindako dohaintzen eta irabazizko gainerako inter vivos 
eskualdaketen batura osoa (zerga oinarria) adierazi beharko da.

14. AHAIDETASUNAREN ZIOZKO TXIKIPENA: Kausatzailearen eta jaraunsle/
legatu hartzailearen arteko ahaidetasunaren zioz egin beharreko txikipena 
adierazi beharko da eta, hala badagokio, justifikatu beharko da; txikipen 
hori ezberdina izango da sortzapenaren dataren (hil denekoaren) arabera. 
Horretarako, Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergaren Foru Arauan 
(aurrerantzean ODZFA) ezarritakoa beteko da edo, behar denean, kausa-
tzailearen autonomia erkidegoko araudia. Kontuan izan beharko du txikipen 
hori bakarra dela kausatzaile batek subjektu pasibo baten alde aurkez di-
tzakeen autolikidazio guztientzat.

15. EZINTASUN MURRIZKETA: Kausatzailea hil denean jaraunsleak/legatu 
hartzaileak eduki duen ezintasunaren mailaren araberako txikipena adie-
razi behar da eta beharrezkoa bada justifikatu ere bai. Hori guztia ODZFAn 
edo, behar denean, kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian eza-
rritakoari jarraituz egingo da. 

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, % 1,5eko tasa finkoa aplikatuko 
zaie pertsona fisikoen alde egindako mortis causa eskualdaketei, 0 tal-
dekoak badira (ezkontidea, izatezko bikotekidea –Eusko Legebiltzarraren 
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko 
bikotea–, arbasoak, ondorengoak, adoptatuak eta adoptatzaileak).

16. ETXEBIZITZA EROSTEAREN ZIOZKO TXIKIPENA: sortzapenaren egunean 
(hiltzen denean) dagokion txikipena adierazi beharko da eta, hala badago-
kio, justifikatu beharko da; horretarako, ODZFAn edo, behar denean, kau-
satzailearen autonomia erkidegoko araudian ezarritakoa beteko da.

17. BESTE TXIKIPEN / SALBUESPEN BATZUK: Aplikatu behar diren txikipenen/
salbuespenen zenbatekoa adierazi eta, hala badagokio, justifikatu behar da.

19. LIKIDAZIO OINARRIA: metatutako zerga oinarriaren (13. laukia) eta txikipe-
nen/salbuespenen guztirako zenbatekoaren (18. laukia) arteko diferentzia 
adierazi beharko da.

20. EZARTZEA TARIFA ZK. // TASA FINKOA: Tarifak ODZFAn daude jasota edo, 
behar denean, kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian. Arabako 
foru araudia aplikatu behar bada, tarifa zenbakia (I, II edo III) jakinaraziko 
da sortzapenaren egunaren arabera (hiltzen den eguna edo oinordetzazko 
itunaren ekitaldiko eguna), edo, hala behar izanez gero, tasa finkoa (% 1,5).

 32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, % 1,5eko tasa finkoa aplikatuko 
zaie pertsona fisikoen alde egindako mortis causa eskualdaketei, 0 talde-
koak badira (ezkontidea, izatezko bikotekidea –Eusko Legebiltzarraren 
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko 
bikotea–, arbasoak, ondorengoak, adoptatuak eta adoptatzaileak)

  Kausatzailearen eta jaraunsle/legatu hartzailearen arteko ahaidetasuna-
ren araberakoa izango da aplikagarri den tarifa.

  Jaraunsle/legatu hartzaile ezinduei, % 33ko ezintasuna edo handiagoa 
badaukate, I. tarifa aplikatuko zaie, 0 taldekoei izan ezik, horiek % 1,5eko 
tasa finkoa izango baitute.

24. KOETIZIENTE BIDERKATZAILEA: Jatorriko autonomia erkidegoko araudia 
aplikatzen bada, erkidego horretan aplikatzen den koefiziente biderkatzai-
lea adierazi beharko da.

25. ZERGA KUOTA: 23. laukian agertzen den zenbatekoa adierazi beharko da, 
bestela, kuota osoari (23. laukia) koefiziente biderkatzailea (24. laukia) 
aplikatuta, behar denean, ateratzen den zenbatekoa.

26. NAZIOARTEKO ZERGAPETZE BIKOITZAREN KENKARIA // BESTELAKO 
KENKARIAK: 
 Nazioarteko zergapetze bikoitzaren kenkaria:

 Betebehar pertsonalaren gaineko zergari lotuta dagoen zergadunak hu-
rrengo kopuruetako txikiena kendu ahal izango du:

 a) Zerga honen ondare gehikuntzari eragiten dion antzeko zergari ezarri-
tako kargarengatik atzerrian ordaindutako zenbatekoa.

 b) Espainiatik kanpo dauden ondasunei edo Espainiatik kanpo erabil dai-
tezkeen eskubideei dagokien ondare gehikuntzari zerga honen batez bes-
teko tasa efektiboa aplikatuta ateratzen den kopurua, atzerrian antzeko 
zergaren batez kargatu badira.

Bestelako kenkariak: kasuaren arabera aplika daitezkeenak adierazi be-
harko dira.

27. AURREKO KUOTEN KENKARIA: Jaraunsle/legatu hartzaileak aurretik or-
daindu dituen zerga kuoten guztirako zenbatekoa adierazi beharko da. 
Kuota horiek oinordekotza edo dohaintzen zioz aurkeztu/likidatutako autoli-
kidazio/likidazioengatik ordaindu behar izan dira.

28. SARTZEKOA GUZTIRA: Hori kalkulatzeko, zerga kuotatik (25. laukia), behar 
denean, nazioarteko zergapetze bikoitzagatiko kenkaria/bestelako kenka-
riak (26. laukia) eta aurreko kuoten kenkaria (27. laukia) kendu behar da.

29. EPEZ KANPO AURKEZTEAGATIK EZARRITAKO ERREKARGUA: Autolikida-
zioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten denean kasu bakoitzean 
bidezkoa den errekargua ezarriko da.

30. BERANDUTZE KORRITUA: : Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo 
aurkezten denean kasu bakoitzean bidezkoa den berandutze korritua eza-
rriko da.

40. ZERGA ZORRA, GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbate-
koa (28. laukia) adierazi beharko da, baldin eta zenbateko horri ez bazaio 
gehitu epez kanpo aurkeztean ezarritako errekargua (29. laukia) edota be-
randutze korrituak (30. laukia)

 Laukian saldo negatiboa adierazten bada, kenkariak aplikatu direlako, sub-
jektu pasiboak idatziz eskatu ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzai-
leari dirua itzultzeko.

50. SALBUETSITA EGOTEA: “x” jarri behar da laukian ODZFAko 9.c) artikuluan 
arautzen diren salbuespenak aplika daitezkeenean

51. KARGAPEAN EZ EGOTEA: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7.2. 
artikuluan ezarritako kasua gertatzen denean: “Pertsona juridikoek lortu-
tako ondare gehikuntzak ez daude zerga honen kargapean eta sozietateen 
gaineko zerga aplikatuko zaie”

52. BALIOGABE GERATZEA : “x” jarri behar da laukian ODZFAko 27. artikuluan 
ezarritako kasuren bat gertatzen denean.

OHARRA: EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO FORU ZUZENBIDE ZIBILARI 
BURUZKO UZTAILAREN 1EKO 3/1992 LEGEAREN 32. ETA 140. ARTIKULUAN 
ETA HORIEKIN BAT DATOZEN GAINERAKOETAN XEDATUTAKOAREKIN BAT, 
LIKIDAZIOA EGITEKO JARAUNSPENA GOZAMEN AHALDUNAREN BITARTEZ 
EDO KOMISARIO BIDEZKO TESTAMENTUAREN BITARTEZ GAUZATZEN DE-
NEAN, KONTUAN IZAN BEHARKO DA OINORDEKOTZA ETA DOHAINTZEN 
GAINEKO ZERGAREN FORU ARAUAREN 26., 31. ETA 33. ARTIKULUETAN ETA 
OINORDEKOTZA ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGAREN FORU ARAUA AL-
DATZEN DUEN 32/2013 FORU ARAUAREN ALDI BATERAKO XEDAPEN BAKA-
RREAN XEDATUTAKOA
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Oinordetzen eta Dohaintzen 
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PROTOKOLO ZK.: Notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren 
zenbakiari dagokio.

NOTARIOAREN IFZ: Notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.

ONURADUNA: Jaraunslea/Dohaintza hartzailea: Identifikazio etiketa itsatsi behar 
duzu.

JARAUNSLEA HARTZAILEA:  Identifikazio etiketa itsatsi behar da.

   KAUSATZAILEA / DOHAINTZA EMAILEA:  Aseguratuaren (kausatzaile/emaile) eta 
onuradunaren (jaraunsle/hartzaile) arteko taldea eta ahaidetasuna beharko da, ho-
rretarako, Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergaren Foru Arauan (aurreran-
tzean ODZFA) ezarritakoa beteko da.

 ASEGURATUA: Kausatzailea/Dohaintza emailea: Identifikazio etiketa itsatsi behar 
duzu edo, bere ordez, haren IFZ, izena, abizenak, bizilekua eta jaioteguna adierazi 
behar dira.

POLIZAREN DATUAK
 HERIOTZA POLIZA, BIZIRAUPEN POLIZA, POLIZA MISTOA, BESTE FIGURA BATZUK: 
Adierazi “x” batez nolako poliza autolikidatzen den.

IRABAZPIDEZKO POLIZA “BAI” “EZ” : Polizaren primak irabazpidezko sozietate 
baten kargura ordaindu badira, markatu “x” batez BAI laukia; bestela, EZ laukia 
markatu behar da.

POLIZA ZK.: Konpainiak kontrastatutako polizari emandako zenbakia jarri behar da.

ONURADUNEN KOP.: Polizan ezarritako prestazioak jasotzeko eskubidea daukaten 
subjektu pasiboen kopurua zehaztu behar da. 

PARTAIDETZAREN KOEFIZIENTEA: onuradunak polizaren zenbatekoan daukan par-
taidetza kuota adierazi behar da. 

ASEGURU ETXEA: Aseguru konpainiaren identifikazio datuak adierazi behar dira.

ZENBATEKOA, GUZTIRA: Aseguru konpainiak guztira ordaindu beharreko zenbate-
koa jarri behar da.

ASEGURUAREN HARTZAILEA: Konpainiarekin asegurua kontratatu duen pertsona 
fisikoa edo juridikoa.

652 EREDUA: JARRAIBIDEAK
BIZI ASEGURUKO POLIZAK

A) AUTOLIKIDAZIOA-OINORDETZAK
02    KAUSATZAILEA ARABAN BIZI “BAI” “EZ”: “x” jarri behar da “bai” laukian, kausatzailearen 

ohiko bizilekua Araban izan denean zerga sortzen den egunean, betiere ODZFAn 
xedatutakoarekin bat etorriz, Bestela “Ez” laukia markatu behar da. Kasu horretan, 
Arabako Foru Aldundiak EZ DU ESKUMENIK IZANGO zerga ordainarazteko.

03  EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGO BIZI “BAI” “EZ”: Kausatzailea 
azken 5 urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “Bai” laukia markatu behar 
da “x” batez. Bestela, “EZ” laukia markatu behar da.

04  5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: Kausatzailea EAEra etorri baino lehen bizi izan zen 
autonomia erkidegoa adierazi behar da.

05  EZINTASUNA %33 EDO HANDIAGOA DA ETA %65 BAINO TXIKIAGOA%: Jar ezazu “x” bat 
lauki honetan, eta beharrezkoa izanez gero, justifikatu, baldin eta onuradunak (jaraunslea/
legataduna) ezintasuna aitortua badauka legez ezarritako baremoaren arabera, %33 edo 
handiagoa bada eta %65 baino txikiagoa.

06  EZINTASUNA %65 EDO HANDIAGOA: Jar ezazu “x” bat lauki honetan, eta beharrezkoa 
izanez gero, justifikatu, baldin eta onuradunak (jaraunslea/legataduna) ezintasuna 
aitortuta badauka legez ezarritako baremoaren arabera, %65 edo handiagoa. 

07  ZERGA OINARRIA (banakako partaidetza polizan): Polizaren zenbateko osoari onuradunak 
(jaraunslea/legatu hartzailea) duen partaidetza koefizientea aplikaatuz kalkulatzen da).

08  AURREKO POLIZEN METAKETA: Onuradunak (jaraunslea/legatu hartzaileak) kausatzaile 
beraren zioz auretik autolikidatutako/likidatutako beste poliza batzuetan eduki dituen 
banakako partaidetza guztien batura (zerga oinarria) adierazi behar da.

10  AHAIDETASUNAREN MURRIZKETA: Kausatzailearen eta onaduraren (jaraunslea/
legataduna) arteko ahaidetasunaren arabera aplikatu beharreko murrizketa zehaztu 
behar da eta beharrezkoa izanez gero, justifikatu. Murrizketa hau kausatzailearen heriotza 
egunaren araberakoa izango da, ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian ezarritakoa.

  Kontuan eduki behar da ahaidetasunagatiko murrizketa bat bakarrik aplica daitekeela 
kausatzaile batek onuradun (jaraunsle/legatu hartzaile) baten alde aurkezten dituen 
autolikidazio guztieetan.

 ODZFen arabera:

2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea), arbasoek edo 
ondorengoek eta adaptatuek edo adoptatzaileek erositakoak.

eta aurreko ahaide direnek, maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera izatezko bikotea 
eratzearen ondoriozkoak barne, jasotzen dituzten eskuraketak.

hirugarren mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta arrotzek jasotzen dituzten 
eskuraketak.

11  EZINTASUN MURRIZKETA: Kausatzailea hil denean, onuradunak (jaraunslea/
legataduna) eduki duen ezintasunaren mailaren araberako murrizketa adierazi behar 
da eta beharrezkoa bada, justifikatu ere bai. Hori guztia ODZFAn edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian ezarritakoari jarraituz egingo da.

    Kontuan izan behar duzu murrizketa hau bakarra dela kausatzaile batek subjektu pasibo 
beraren alde aurkez ditzakeen autolikidazio guztietarako.

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, ezintasunagatiko txikipena ez zaie aplikatuko 
0 taldean sartutako pertsonei, hau da, ezkontidea, izatezko bikotekidea (Eusko 
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako 
izatezko bikotea), arbasoak edo ondorengoak eta adoptatuak edo adoptatzaileak.

14  EZARTZEA TARIFA ZK. // TASA FINKOA: Tarifak ODZFAn daude jasota edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian. Arabako foru araudia aplikatu behar 
bada, tarifa zenbakia (I, II edo III) jakinaraziko da sortzapenaren egunaren arabera (hiltzen 
den eguna), edo, hala behar izanez gero, tasa finkoa (% 1,5).

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, % 1,5eko tasa finkoa aplikatuko zaie pertsona 
fisikoen alde egindako mortis causa eskualdaketei, 0 taldekoak badira (ezkontidea, 
izatezko bikotekidea –Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean 
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea–, arbasoak, ondorengoak, adoptatuak 
eta adoptatzaileak).

izango da aplikagarri den tarifa.

tarifa aplikatuko zaie, 0 taldekoei izan ezik, horiek % 1,5eko tasa finkoa izango baitute.

18  AURREKO KUOTEN KENKARIA: 08 laukian adierazitako aurreko metaketei dagozkien eta 
aurretik ordaindutako juota osoen guztirako zenbatekoa adierazi behar da.

19  ORDAINTZEKO GUZTIRA:  Eragiketa hau egin behar da: kuota osotik (17. laukia) aurreko 
kuoten kenkaria (18. Laukia) kendu; aurreko kuotarik egonez gero.

20  EPEZ KANPOKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten 
bada, bidezko errekarguak aplikatuko dira.

21  BERANDUTZE INTERESA: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten bada, 
bidezko berandutze interesak aplikatuko dira.

40   ZERGA ZORRA GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (19. laukia) 
adierazi behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkezteagatik 
aplikatutako errekargua (20. laukia) edota berandutze korrituak (21. laukia) aplikatuta.

  Laukian saldo negatiboa adierazten bada, kenkariak aplikatu direlako, subjektu pasiboak 
idatziz eskatu ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzaileari dirua itzultzeko.

50   SALBUETSIA: “x” jarri behar da laukian ODZFAko 9.c) artikuluan arautzen diren 
salbuespenak aplika daitezkeenean.

51   EZ DAGO KARGAPEAN: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak).

52    PRESKRIBATUTA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean.

B) AUTOLIQUIDAZIOA-DOHAINTZAK
01  SORTZAPEN EGUNA: Dohaintza egin den eguna adierazi behar da (prestazioa jasotzeko 

eskubidea eskuratu den eguna).

02   OHAINTZA HARTZAILEA ARABAN BIZI “BAI” “EZ”: “x” jarri behar da “Bai” laukian, 
onuradunaren (dohaintza hartzailearen) ohiko bizilekua Araban dagoenean zerga sortzen 
den egunean, betiere ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz. Bestela, “Ez” laukia markatu 
behar da. Kasu horretan, Arabako Foru Aldundiak EZ DU ESKUMENIK IZANGO Zerga 
ordainarazteko

03   EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGO BIZI “BAI” “EZ”: Onuraduna 
(hartzailea) azken 5 urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “Bai” laukia 
markatu behar da “x” batez. Bestela, “EZ” laukia markatu behar da.

04   5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: Aurreko puntuan “Ez” markatu bada, EAEra etorri baino 
lehen onuraduna (hartzailea) bizi izan zen autonomia erkidegoa adierazi behar da.

45   %  33KO EZINTASUNA EDO HANDIAGOA: Onuradunak (dohaintza hartzaileak) legez 
ezintasuna aitortuta badauka eta hura, legez ezarritako baremoaren arabera, %33 edo 
handiagoa bada, markatu 2X” batez lauki hau eta beharrezkoa bada, justifikau.

05   ZERGA OINARRIA (BANAKAKO PARTAIDETZA POLIZAN): Polizaren guztirako zenbatekoari 
onuradunak (dohaintza hartzalilea) duen partaidetza koefizientea aplikatuz kalkulatzen da.

06   AURREKO POLIZEN ETA DOHAINTZEN METAKETA: onuradunak (hartzailea) dituen 
banakako partaidetzen batura osoa (zerga oinarria) adieraziko da. Izan ere, partaidetza 
horiek izango dira dohaintza-emaileak onuradunaren (hartzailea) izenean “inter vivos” 
egindako dohaintza, poliza eta dohaintza bidezko gainerako eskualdaketetan egindakoak, 
baldin eta salbuetsiak izan ez eta eman badira, autolikidazioaren xede den dohaintza egin 
aurreko hiru urteetan.

08  LIKIDAZIO OINARRIA: Metatutako zerga oinarria da (07 laukia).

09   TARIFA ZK. // TASA FINKOA:  Arabako foru araudia aplikatu behar bada, tarifa zenbakia (I, 
II edo III) jakinaraziko da edo, bestela, hala behar izanez gero, tasa finkoa (%1,5).

          2012ko apirilaren 1etik aurrera %1,5eko tasa finkoa aplikatuko zaie goraxeago zehaztutako 
0 taldean jasotako pertsona fisikoen alde “inter vivos” egindako dohaintzei eta dohaintza 
bidezko gainerako eskualdaketei.

          ODZFAk xedatutakoarekin bat etorriz, dohaintza –emailearen eta dohaintza-hartzaileraren 
arteko ahaidetasunaren araberakoa izango da aplikagarri den tarifa edo tasa finkoa. Dena 
den, I eta II taldeetarako, dohaintza-hartzailea %33koa edo handiago duen ezintasun maila 
duen ezindua bada, I tarifa aplikatuko da.

          Aplikagarri den araudia Arabako foru araudia ez bada, dohaintza-hartzailearen jatorrizko 
autonomia erkidegoaren araudian jasotako tarifak aplikatuko dira eta ez da laukitxo hori 
bete beharko.

13   AURREKO KUOTEN KENKARIA: Aurretik ordaindutako kuota osoen guztirako zenbatekoa 
adierazi behar da (kuota oso horiek 06. laukian zehaztutako METAKETAri dagozkio).

14   ORDAINTZEKOA GUZTIRA: Eragiketa hau egin behar da: kuota osotik (12. laukia) aurreko 
kuoten kenkaria (13. laukia; egonez gero) kendu.

15   EPEZ KANPOKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten 
bada, bidezko errekarguak aplikatuko dira.

16          BERANDUTZE INTERESA: Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten bada 
bidezko berandutze korrituak aplikatuko dira, Arabako Zerga Arau Orokorren ezarritakoari 
jarraituz.

40   ZERGA ZORRA GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (14. laukia) 
adierazi behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkezteagatik 
aplikatutako errekargua (15. laukia) edota berandutze korrituak (16. laukia) aplikatuta.

50   SALBUETSIA:  idatzi “x” laukitxo honetan, sortzapen data 2012/04/01a baino lehenagokoa 
denean eta aplikatu beharrekoak OEFAren 9.c) artikuluan araututako salbueste hipotesiak 
direnean 2012/3/31ra arte indarrean dagoen idazketaren arabera.

51    KARGAPEAN EZ EGOTEA: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak).

52   PRESKRIBATUTA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean.

  OINORDETZA ZEIN DOHAINTZETAN AURKEZTU 
BEHARREKO DOKUMENTAZIOA

   Heritoza agiriaren kopia (oinordetzen autolikidaioak soilik)

aseguratuari eta onuradunei buruzko datuak eta prestazioaren zenbatekoa..

kopia.

ezintasunaren ziurtagiria.

egunaren aurreko 5 urteei buruzkoa.

frogagiria
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PROTOKOLO ZK.: Notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren 
zenbakiari dagokio.
NOTARIOAREN IFZ: Notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.
JARAUNSLEA HARTZAILEA:  Identifikazio etiketa itsatsi behar da.

   KAUSATZAILEA/DOHAINTZA EMAILEA: Identifikazio etiketa itsatsi behar duzu edo, 
bere ordez, haren IFZ, izena, abizenak, bizilekua eta jaioteguna adierazi behar dira.

PANTEOIAREN/NITXOAREN EZAUGARRIAK
 PANTEOIA/NITXOA: Markatu “x” batez behar dena
HILERRIA: SANTA ISABEL/SAN SALVADOR/BESTE BATZUK: Adierazi “x” batez zein 
hilerritan dagoen panteoia/nitxoa.
PANTEOIAREN/NITXOAREN BALIO OSOA: Guztirako balioa adierazi behar da.
JARAUNSLEEN/HARTZAILEEN KOPURUA: Adierazi zenbat subjektu pasibok 
eskuratu duten panteoia/nitxoa. 

 Adierazi subjektu pasiboak (jaraunslea/dohaintza 
hartzailea) panteoiaren/nitxoaren guztirako balioan daukan partaidetzaren kuota.

653 EREDUA: JARRAIBIDEAK
PANTEOIAK ETA NITXOAK

A) AUTOLIKIDAZIOA-OINORDETZAK
02    KAUSATZAILEA ARABAN BIZI “BAI” “EZ”: Kausatzailearen lhiko bizilekua Araban izan bada 

Zerga sortu den egunean, “Bai” laukia markatu behar da “x” batez, ODZFAn xedatutakoarekin 
bat etorriz. Bestela, “EZ” laukia markatu behar da. Kasu horretan, Arabako Foru Aldundiak EZ DU 
ESKUMENIK IZANGO Zerga ordainarazteko.

03  EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIGAGO BIZI: “BAI” “EZ”: Kausatzailea 
azken 5 urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “Bai” laukia markatu behar da “x” 
batez. Bestela “EZ” laukia markatu behar da.

04  5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: EAEra etorri baino lehen bizi izan zen autonomia erkidegoa adierazi 
behar da.

05  EZINTASUNA % 33 EDO HANDIAGOA DA ETA %65 BAINO TXIKIAGOA: Jaraunsleak/legatu 
hartzaileak legez ezintasuna aitortuta badauka eta hura, legez ezarritako baremoaren arabera, 
%33 edo handiagoa eta %65 baino txikiagoa bada, “x” batez markatu behar da lauki hau eta, 
beharrezkoa bada, justifikatu.

06  EZINTASUNA %65 EDO HANDIAGOA: Jar ezazu “x” bat lauki honetan, eta beharrezkoa izanez 
gero, justifikatu, baldin eta onuradunak (jaraunslea/legataduna) ezintasuna aitortuta badauka 
legez ezarritako baremoaren arabera, %65 edo handiagoa.

07  ZERGA OINARRIA (banakako partaidetza): Panteoiaren edo nittxoaren guztirako zenbatekoari 
jaraunsleak/legatu hartzaileak duen partaidetza koefizientea aplikatuz kalkulatzen da.

08  METAKETA: Jaraunsleak/legatu hartzaileak ondoren azalduko direnetan dauzkan banakako 
partaidetza guztien batura adierazi behar da (zerga oinarria).

  a) Kausatzaile beraren zioz aurretik autolikidatu edo likidatutako jaraunspeneko beste ondasun 
batzuk.

  b) Kausatzaileak hil aurreko hiru urteetan jaraunsle/legatu hartzaile berari “inter vivos” egindako 
dohaintza eta dohaintza bidezko gainerako eskualdaketak, baldin eta oinordetza salbuetsi adierazi 
ez badira.

10  AHAIDETASUNAREN MURRIZKETA: Kausatzailearen eta onaduraren   (jaraunslea/legataduna) 
arteko ahaidetasunaren arabera aplikatu beharreko murrizketa zehaztu behar da eta beharrezkoa 
izanez gero, justifikatu. Murrizketa hau kausatzailearen heriotza egunaren araberakoa izango da, 
ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz edo, behar denean, kausatzailearen autonomia erkidegoko 
araudian ezarritakoa.

  Kontuan eduki behar da ahaidetasunagatiko murrizketa bat bakarrik aplica daitekeela kausatzaile 
batek onuradun (jaraunsle/legatu hartzaile) baten alde aurkezten dituen autolikidazio guztietan. 
ODZFA en arabera:

 ODZFen arabera:

Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea), arbasoek edo ondorengoek eta 
adaptatuek edo adoptatzaileek.

aurreko ahaide direnek, maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera izatezko bikotea eratzearen 
ondoriozkoak barne, jasotzen dituzten eskuraketak.

mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta arrotzek jasotzen dituzten eskuraketak.

11  EZINTASUN MURRIZKETA: Kausatzailea hil denean, onuradunak (jaraunslea/legataduna) eduki 
duen ezintasunaren mailaren araberako murrizketa adierazi behar da eta beharrezkoa bada, 
justifikatu ere bai. Hori guztia ODZFAn edo, behar denean, kausatzailearen autonomia erkidegoko 
araudian ezarritakoari jarraituz egingo da.

  Kontuan izan behar duzu murrizketa hau bakarra dela kausatzaile batek subjektu pasibo beraren 
alde aurkez ditzakeen autolikidazio guztietarako.

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, ezintasunagatiko txikipena ez zaie aplikatuko 0 
taldean sartutako pertsonei, hau da, ezkontidea, izatezko bikotekidea (Eusko Legebiltzarraren 
maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea), arbasoak edo 
ondorengoak eta adoptatuak edo adoptatzaileak.

14  EZARTZEA TARIFA ZK. // TASA FINKOA: Tarifak ODZFAn daude jasota edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian. Arabako foru araudia aplikatu behar bada, tarifa 
zenbakia (I, II edo III) jakinaraziko da sortzapenaren egunaren arabera (hiltzen den eguna), edo, 
hala behar izanez gero, tasa finkoa (% 1,5).

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, % 1,5eko tasa finkoa aplikatuko zaie pertsona fisikoen 
alde egindako mortis causa eskualdaketei, 0 taldekoak badira (ezkontidea, izatezko bikotekidea –
Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko 
bikotea–, arbasoak, ondorengoak, adoptatuak eta adoptatzaileak).

da aplikagarri den tarifa.

aplikatuko zaie, 0 taldekoei izan ezik, horiek % 1,5eko tasa finkoa izango baitute.

18  AURREKO KUOTEN KENKARIA: 08 laukian adierazitako aurreko metaketei dagozkien eta aurretik 
ordaindutako juota osoen guztirako zenbatekoa adierazi behar da.

19  ORDAINTZEKO GUZTIRA:  Eragiketa hau egin behar da: kuota osotik (17. laukia). Aurreko kuoten 
kenkaria (18. Laukia) kendu; aurreko kuotarik egonez gero.

20  EPEZ KANPOKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten bada, 
bidezko errekarguak aplikatuko dira.

21  BERANDUTZE INTERESA: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten bada, bidezko 
berandutze interesak aplikatuko dira.

40   ZERGA ZORRA GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (19. laukia) adierazi 
behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkezteagatik aplikatutako 
errekargua (20. laukia) edota berandutze korrituak (21. laukia) aplikatuta.

  Laukian saldo negatiboa adierazten bada, kenkariak aplikatu direlako, subjektu pasiboak idatziz 
eskatu ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzaileari dirua itzultzeko.

50   SALBUETSITA: “x” jarri behar da laukian ODZFAko 9.c) artikuluan arautzen diren salbuespenak 
aplika daitezkeenean.

51   EZ DAGO KARGAPEAN: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak)

52    PRESKRIBATUTA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako kasuetako 
bat gertatzen denean.

B) AUTOLIQUIDAZIOA-DOHAINTZAK

GOGORATU: Panteoia edo nitxoa Arabako Lurralde Historikoan badago, Arabako Foru 
Aldundiak dauka Zerga ordainerazteko eskumena, ODZFAn ezarritako araudia aplikatuta. Aldiz, 
Arabako Lurralde Historikotik kanpo badago, Zerga ordainarazteko eskumena ez da Arabako 
Foru Aldundiarena. 

01  SORTZAPEN DATA: Agiri publikoetan, bat etorriko dira sortzapen data eta agiriarena. Agiri 
pribatuetan, berriz, sortzapen datak eta agiria aurkezten den datak bat egin behar dute, Kode 
Zibilaren 1227. artikuluan jasotako egoeraren bat ematen denenan salbu.

02   DOHAINTZA HARTZAILEA ARABAN BIZI “BAI”: x” jarri behar da “Bai” laukian, onuradunaren 
(dohaintza hartzailearen) ohiko bizilekua Araban dagoenean zerga sortzen den egunean, betiere 
ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz. Bestela, “Ez” laukia markatu behar da. Kasu horretan, 
Arabako Foru Aldundiak EZ DU ESKUMENIK IZANGO Zerga ordainarazteEZ: “ko.

03   EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGO BIZI “BAI” “EZ”: Dohaintza hartzailea 
azken 5 urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “Bai” laukian “x” jarri behar da. 
Bestela, “EZ” laukia markatu behar da.

04   5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN:  Aurreko puntuan “EZ” markatu bada, EAEra etorri baino lehen bizi 
izan zen autonomia erkidegoa adierazi behar da.

45   %33 EZINTASUNA EDO HANDIAGOA: Onuradunak (dohaintza hartzaileak) legez ezintasuna 
aitortuta badauka eta hura, legez ezarritako baremoaren arabera, %33 edo handiagoa bada, 
markatu 2X” batez lauki hau eta beharrezkoa bada, justifikatu.

05   ZERGA  OINARRIA (BANAKAKO PARTAIDETZA POLIZAN):  (Panteoiaren edo nitxoaren guztirako 
zenbatekoari dohaintza hartzaileak duen partaidetza koefizientea aplikatuz kalkulatzen.

06    AURREKO DOHAINTZEN METAKETA: onuradunak (hartzailea) dituen banakako partaidetzen 
batura osoa (zerga oinarria) adieraziko da. Izan ere, partaidetza horiek izango dira dohaintza-
emaileak onuradunaren (hartzailea) izenean “inter vivos” egindako dohaintza, poliza eta dohaintza 
bidezko gainerako eskualdaketetan egindakoak, baldin eta salbuetsiak izan ez eta eman badira, 
autolikidazioaren xede den dohaintza egin aurreko hiru urteetan.

08  LIKIDAZIO OINARRIA: Metatutako zerga oinarria da (07 laukia).

09   TARIFA ZK. // TASA FINKOA:   Arabako foru araudia aplikatu behar bada, tarifa zenbakia (I, II edo 
III) jakinaraziko da edo, bestela, hala behar izanez gero, tasa finkoa (%1,5).

          2012ko apirilaren 1etik aurrera %1,5eko tasa finkoa aplikatuko zaie goraxeago zehaztutako 0 
taldean jasotako pertsona fisikoen alde “inter vivos” egindako dohaintzei eta dohaintza bidezko 
gainerako eskualdaketei.

          ODZFAk xedatutakoarekin bat etorriz, dohaintza–emailearen eta dohaintza-hartzaileraren arteko 
ahaidetasunaren araberakoa izango da aplikagarri den tarifa edo tasa finkoa. Dena den, I eta 
II taldeetarako, dohaintza-hartzailea %33koa edo handiago duen ezintasun maila duen ezindua 
bada, I tarifa aplikatuko da.

          Aplikagarri den araudia Arabako foru araudia ez bada, dohaintza-hartzailearen jatorrizko 
autonomia erkidegoaren araudian jasotako tarifak aplikatuko dira eta ez da laukitxo hori bete 
beharko.

13   AURREKO KUOTEN KENKARIA: Aurretik ordaindutako kuota osoen guztirako zenbatekoa adierazi 
behar da (kuota oso horiek 06. laukian zehaztutako metaketari dagozkio)

14   ORDAINTZEKOA GUZTIRA: Eragiketa hau egin behar da: kuota osotik (12. laukia) aurreko kuoten 
kenkaria (13. laukia) kendu, aurreko kuotarik egonez gero.

15   EPEZ KANPOKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten bada, 
bidezko errekarguak aplikatuko dira.

16          BERANDUTZE INTERESA: Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten bada 
bidezko berandutze korrituak aplikatuko dira.

40   ZERGA ZORRA GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (14. laukia) adierazi 
behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkeztean aplikatutako errekargua 
(15. laukia) edota berandutze korrituak (16. laukia) aplikatuta.

  Laukiko saldoa negatiboa bada aurreko kuoten kenkariak aplikatzeagatik, subjektu pasiboak 
idatziz eskatu ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzaileari dirua itzultzek

50   SALBUETSIA:  idatzi “x” laukitxo honetan, sortzapen data 2012/04/01a baino lehenagokoa denean 
eta aplikatu beharrekoak OEFAren 9.c) artikuluan araututako salbueste hipotesiak direnean 
2012/3/31ra arte indarrean dagoen idazketaren arabera.

51    EZ DAGO KARGAPEAN: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak).

52   PRESKRIBATUTA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako kasuetako 
bat gertatzen denean.

 

  OINORDETZA ZEIN DOHAINTZETAN AURKEZTU 
BEHARREKO DOKUMENTAZIOA
  Heritoza agiriaren kopia (oinordetzen autolikidaioak soilik)

  Panteoiaren edo nitxoaren eskualdaketaren agiria.

  Panteoiaren edo nitxoaren jabetza tituluaren kopia.

   Identifikazio etiketarik aurkezten ez bada, kausatzailearen/dohaintza emailearen IFZren 
kopia.

  Beharrezkoa denean, jaraunslearen/legatu hartzailearen edo dohaintza hartzailearen 
ezintasunaren ziurtagiria..

  Kausatzailearen/dohaintza hartzailearen egoitzaren ziurtagiria, Zergaren sortzapen 
egunaren aurreko 5 urteei buruzkoa.

  kausatzailearen/dohaintza emailearen   eta onuradunaren arteko ahaidetasunaren 
frogagiria.
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Ahaidetasun murrizketa

Ezintasun murrizketa

Murrizketak guztira

Likidazio oinarria

Tarifa zk.
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Zerga kuota: Tarifa // Tasa finkoa
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PROTOKOLO ZK.: Notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren 
zenbakiari dagokio.

NOTARIOAREN IFZ: Notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.

JARAUNSLEA HARTZAILEA: Identifikazio etiketa itsatsi behar da.

   TALDEA/AHAIDETASUNA: Lauki hauetan kausatzailearen/dohaintza emailearen eta 
jaraunslearen/dohaintza hartzailearen arteko ahaidetasunaren taldea zehaztu behar 
da., Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergari buruzko  Foru Arauan (hemendik 
aurrera, ODZFA) ezarritakoaren arabera.

 KAUSATZAILEA/DOHAINTZA EMAILEA: Identifikazio etiketa itsatsi behar duzu edo, 
bere ordez, haren IFZ, izena, abizenak, bizilekua eta jaioteguna adierazi behar dira.

IBILGAILUAREN EZAUGARRIAK
MATRIKULAREN ZENBAKIA, 1. MATRIKULAZIOAREN DATA, ZILINDRADA, 
POTENTZIA, MARKA-MODELOA-MOTA: Datu hauek eskualdatutako ibilgailuaren 
zirkulazioko baimenean ageri dira.

IBILGAILUAREN GUZTIRAKO BALIOA: Ibilgailuaren benetako balioa adierazi behar 
da.

JARAUNSLEEN/DOHAINTZA HARTZAILEEN KOPURUA: Adierazi zenbat subjektu 
pasibok eskuratu duten ibilgailua.

PARTAIDETZA KOEFIZIENTEA: Adierazi jaraunsleak/dohaintza hartzaileak 
ibilgailuaren guztirako balioan daukan partaidetzaren kuota. 

654 EREDUA: JARRAIBIDEAK
IBILGAILUAK

A) AUTOLIQUIDAZIOA-OINORDETZAK
02    KAUSATZAILEA ARABAN BIZI “BAI” “EZ”: Kausatzailearen lhiko bizilekua Araban 

izan bada Zerga sortu den egunean, “Bai” laukia markatu behar da “x” batez, ODZFAn 
xedatutakoarekin bat etorriz. Bestela, “EZ” laukia markatu behar da. Kasu horretan, 
Arabako Foru Aldundiak EZ DU ESKUMENIK IZANGO Zerga ordainarazteko.

03  EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIGAGO BIZI: “BAI” “EZ”: 
Kausatzailea azken 5 urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “Bai” laukia 
markatu behar da “x” batez. Bestela “EZ” laukia markatu behar da.

04  5URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: Kausatzailea EAEra etorri baino lehen bizi izan zen 
autonomia erkidegoa adierazi behar da.

05  EZINTASUNA %33 EDO HANDIAGOA DA ETA %65 BAINO TXIKIAGOA%: Jar ezazu “x” bat 
lauki honetan, eta beharrezkoa izanez gero, justifikatu, baldin eta onuradunak (jaraunslea/
legataduna) ezintasuna aitortua badauka legez ezarritako baremoaren arabera, %33 edo 
handiagoa bada eta %65 baino txikiagoa.

06  EZINTASUNA %65 EDO HANDIAGOA: Jar ezazu “x” bat lauki honetan, eta beharrezkoa 
izanez gero, justifikatu, baldin eta onuradunak (jaraunslea/legataduna) ezintasuna 
aitortuta badauka legez ezarritako baremoaren arabera, %65 edo handiagoa.

07  ZERGA OINARRIA (banakako partaidetza): Ibilgailuaren guztirako zenbatekoari 
jaraunsleak/legatu hartzaileak duen partaidetza koefizientea aplikatuz kalkulatzen da.

08  METAKETA: Jaraunsleak/legatu hartzaileak ondoren azalduko direnetan dauzkan 
banakako partaidetza guztien batura adierazi behar da (zerga oinarria):

   a)  Kausatzaile beraren zioz aurretik autolikidatu edo likidatutako jaraunspeneko beste 
ondasun batzuk.

   b)  Kausatzaileak hil aurreko hiru urteetan jaraunsle/legatu hartzaile berari “inter vivos” 
egindako dohaintza eta dohaintza bidezko gainerako eskualdaketak, baldin eta 
oinordetza salbuetsi adierazi ez badira.

10  AHAIDETASUNAREN MURRIZKETA: Kausatzailearen eta onaduraren   (jaraunslea/
legataduna) arteko ahaidetasunaren arabera aplikatu beharreko murrizketa zehaztu 
behar da eta beharrezkoa izanez gero, justifikatu. Murrizketa hau kausatzailearen heriotza 
egunaren araberakoa izango da, ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian ezarritakoa.

  Kontuan eduki behar da ahaidetasunagatiko murrizketa bat bakarrik aplica daitekeela 
kausatzaile batek onuradun (jaraunsle/legatu hartzaile) baten alde aurkezten dituen 
autolikidazio guztietan.

 ODZFen arabera:

2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea), arbasoek edo 
ondorengoek eta adaptatuek edo adoptatzaileek.

eta aurreko ahaide direnek, maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera izatezko bikotea 
eratzearen ondoriozkoak barne, jasotzen dituzten eskuraketak.

hirugarren mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta arrotzek jasotzen dituzten 
eskuraketak.

11  EZINTASUN MURRIZKETA: Kausatzailea hil denean, onuradunak (jaraunslea/
legataduna) eduki duen ezintasunaren mailaren araberako murrizketa adierazi behar 
da eta beharrezkoa bada, justifikatu ere bai. Hori guztia ODZFAn edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian ezarritakoari jarraituz egingo da.

  Kontuan izan behar duzu murrizketa hau bakarra dela kausatzaile batek subjektu pasibo 
beraren alde aurkez ditzakeen autolikidazio guztietarako.

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, ezintasunagatiko txikipena ez zaie aplikatuko 
0 taldean sartutako pertsonei, hau da, ezkontidea, izatezko bikotekidea (Eusko 
Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako 
izatezko bikotea), arbasoak edo ondorengoak eta adoptatuak edo adoptatzaileak.

14  EZARTZEA TARIFA ZK. // TASA FINKOA: Tarifak ODZFAn daude jasota edo, behar denean, 
kausatzailearen autonomia erkidegoko araudian. Arabako foru araudia aplikatu behar 
bada, tarifa zenbakia (I, II edo III) jakinaraziko da sortzapenaren egunaren arabera (hiltzen 
den eguna), edo, hala behar izanez gero, tasa finkoa (% 1,5).

  32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, % 1,5eko tasa finkoa aplikatuko zaie pertsona 
fisikoen alde egindako mortis causa eskualdaketei, 0 taldekoak badira (ezkontidea, 
izatezko bikotekidea –Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean 
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea–, arbasoak, ondorengoak, adoptatuak 
eta adoptatzaileak)

izango da aplikagarri den tarifa.

tarifa aplikatuko zaie, 0 taldekoei izan ezik, horiek % 1,5eko tasa finkoa izango baitute.

18  URREKO KUOTEN KENKARIA: 08 laukian adierazitako aurreko metaketei dagozkien eta 
aurretik ordaindutako kuota osoen guztirako zenbatekoa adierazi behar da.

19  ORDAINTZEKO GUZTIRA: Eragiketa hau egin behar da: kuota osotik (17. laukia). Aurreko 
kuoten kenkaria (18.l aukia) kendu, aurreko kuotarik egonez gero.

20  EPEZ KANPOKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten 
bada, bidezko errekarguak aplikatuko dira.

21  EPEZ KANPOKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten 
bada, bidezko berandutze korrituak aplikatuko dira.

40   ZERGA ZORRA, GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (19. 
laukia) adierazi behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkeztean 
aplikatutako errekargua (20. Laukia) edota berandutze korrituakl (21. laukia) aplikatuta.

  Laukian saldo negatiboa adierazten bada, Murrizketa/Kenkariak aplikatu direlako, subjektu 
pasiboak idatziz eskatu ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzailerari dirua itzultzeko.

50   SALBUETSITA:  “x” jarri behar da laukian ODZFAko 9.c) artikuluan arautzen diren 
salpuespenak aplika daitezkeenean.

51   EZ DAGO KARGAPEAN: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak).

52    PRESKRIBATUA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean.

 

B) AUTOLIKIDAZIOA-DOHAINTZAK
01  SORTZAPEN EGUNA: Agiri publikoetan, bat etorriko dira sortzapen data eta agiriarena. 

Agiri pribatuetan, berriz, sortzapen datak eta agiria aurkezten den datak bat egin behar 
dute, Kode Zibilaren 1227. artikuluan jasotako egoeraren bat ematen denenan salbu.

 Data honek bat egingo du aurkezpen karpetako “agiriaren data” laukian jarritakoekin.

02   DOHAINTZA HARTZAILEA ARABAN BIZI DA “BAI”: Dohaintza hartzailea ohiko bizilekua 
Araban dagoenean Zerga sortu den egunean, “Bai” laukia markatu behar da “x” batez, 
ODZFAan xedatutakoarekin bat etorriz. Bestela “EZ” laukia markatu behar da.

03  EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGO BIZI “BAI” “EZ”: x” jarri 
behar da “Bai” laukian, onuradunaren (dohaintza hartzailearen) ohiko bizilekua Araban 
dagoenean zerga sortzen den egunean, betiere ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz. 
Bestela, “Ez” laukia markatu behar da. Kasu horretan, Arabako Foru Aldundiak EZ DU 
ESKUMENIK IZANGO Zerga ordainarazteEZ: “ko.

04   5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: Aurreko puntuan “Ez” markatu bada, EAEra etorri baino 
lehen onuraduna (hartzailea) bizi izan zen autonomia erkidegoa adierazi behar da.

45   % 33KO EZINTASUNA EDO HANDIAGOA: Onuradunak (dohaintza hartzaileak) legez 
ezintasuna aitortuta badauka eta hura, legez ezarritako baremoaren arabera, %33 edo 
handiagoa bada, markatu 2X” batez lauki hau eta beharrezkoa bada, justifikatu.

05   ZERGA OINARRIA (BANAKAKO PARTAIDETZA POLIZAN): Ibilgailuaren guztirako 
zenbatekoari dohaintza hartzaileak duen partaidetza koefizientea aplikatuz kalkulatzen.

06   AURREKO DOHAINTZEN METAKETA: onuradunak (hartzailea) dituen banakako 
partaidetzen batura osoa (zerga oinarria) adieraziko da. Izan ere, partaidetza horiek 
izango dira dohaintza-emaileak onuradunaren (hartzailea) izenean “inter vivos” egindako 
dohaintza, poliza eta dohaintza bidezko gainerako eskualdaketetan egindakoak, baldin eta 
salbuetsiak izan ez eta eman badira, autolikidazioaren xede den dohaintza egin aurreko 
hiru urteetan.

08  LIKIDAZIO OINARRIA: Metatutako zerga oinarria da (07. laukia).

09   TARIFA ZK. // TASA FINKOA: Arabako foru araudia aplikatu behar bada, tarifa zenbakia (I, 
II edo III) jakinaraziko da edo, bestela, hala behar izanez gero, tasa finkoa (%1,5). 

   2012ko apirilaren 1etik aurrera %1,5eko tasa finkoa aplikatuko zaie goraxeago zehaztutako 
0 taldean jasotako pertsona fisikoen alde “inter vivos” egindako dohaintzei eta dohaintza 
bidezko gainerako eskualdaketei. 

ODZFAk xedatutakoarekin bat etorriz, dohaintza–emailearen eta dohaintza-hartzaileraren 
arteko ahaidetasunaren araberakoa izango da aplikagarri den tarifa edo tasa finkoa. Dena 
den, I eta II taldeetarako, dohaintza-hartzailea %33koa edo handiago duen ezintasun maila 
duen ezindua bada, I tarifa aplikatuko da. 

Aplikagarri den araudia Arabako foru araudia ez bada, dohaintza-hartzailearen jatorrizko 
autonomia erkidegoaren araudian jasotako tarifak aplikatuko dira eta ez da laukitxo hori 
bete beharko.

13   AURREKO KUOTEN KENKARIA: Aurretik ordaindutako kuota osoen guztirako zenbatekoa 
adierazi behar da (kuota oso horiek 06. laukian zehaztutako METAKETAri dagozkio).

14   ORDAINTZEKOA GUZTIRA: Eragiketa hau egin behar da: kuota osotik (12. laukia) aurreko 
kuoten kenkaria (13. laukia; egonez gero) kendu.

15   EPEZ KANPOKO ERREKARGUA:  Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten  
bada, bidezko errekarguak aplikatuko dira.

16          BERANDUTZE INTERESA: Autolikidazioa ODZFAan ezarritako epeez kanpo aurkezten 
bada bidezko berandutze korrituak aplikatuko dira, Arabako Zerga Arau Orokorrean 
ezarritakoari jarraituz.

40   ZERGA ZORRA GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (14. 
laukia) adierazi behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkeztean 
aplikatutako errekargua (15. laukia) edota berandutze korrituak (16. laukia) aplikatuta.

  Laukiko saldoa negatiboa bada aurreko kuoten kenkariak aplikatzeagatik, subjektu 
pasiboak idatziz eskatu ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzaileari dirua itzultzek 

50   SALBUETSIA: idatzi “x” laukitxo honetan, sortzapen data 2012/04/01a baino lehenagokoa 
denean eta aplikatu beharrekoak OEFAren 9.c) artikuluan araututako salbueste hipotesiak 
direnean 2012/3/31ra arte indarrean dagoen idazketaren arabera.

51    EZ DAGO KARGAPEAN: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak).

52   PRESKRIBATUTA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean.

.

   OINORDETZA ZEIN DOHAINTZETAN AURKEZTU 
BEHARREKO DOKUMENTAZIOA
 Heriotza agiriaren kopia (oinordetzen autolikidazioak soilik)

 Ibilgailuaren eskualdaketaren agiria.

 Ibilgailuaren jabetza tituluaren kopia

  Identifikazio etiketarik aurkezten ez bada, kausatzailearen/dohaintza emailearen IFZ ren 
kopia

  Kausatzailearen/dohaintza emailearen eta jaraunslearen/dohaintza hartzailearen/legatu 
hartzailearen arteko ahaidetasuna egiaztatu

  Kausatzailearen/dohaintza hartzailearen egoitzaren ziurtagiria, Zergaren sortzapen 
egunaren aurreko 5 urteei buruzkoa.

  Beharrezkoa denean, jaraunslearen/legatu hartzailearen edo dohaintza hartzailearen 
ezintasunaren ziurtagiria.
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32152014ko martxoaren 7a, ostirala ALHAO 27 BOTHA Viernes, 7 de marzo de 2014

PROTOKOLO ZK.:  notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren zenbakiari dagokio.
NOTARIOAREN IFZ:  Notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.
ZERGADUN / JABE SOIL:  Erantsi jabe soilaren identifikazio etiketa, jabaria sendotzen duena.
KAUSATZAILEA/DOHAINTZA EMAILEA: Idatzi kausatzailearen/dohaintza-emailearen IFZ eta izen-abizenak, jabaria zatibanatzean.

GOZAMENAREN DATUAK
01  ERATZA DATA:  Gozamena eratu zen data adierazi behar da.
02  JATORRIA:  Idatzi “x” dagokion laukitxoan, gozamena, oinordetza, dohaintza edo eskualdaketa bidez eratu den kontuan harturik. Gozamena eskualdaketa bidez eratu bada, kostu bidez eratutako gozamenek 

honakoetan ordainduko dute zerga hau: denborarekin zerikusirik ez duten egoeretan iraungi denean edo gozamenduna hil denean eta iraungitzearen kausa den negozio juridikoari dagokion likidazioa eratze 
tituluari dagokiona baino handiagoa denean.

03  GOZAMEN MOTA:  Gozamena aldi baterako edo biziartekoa denez argitu behar da lauki egokia “x” batez markatuta; aldi baterako bada, urteen kopurua zehaztu behar da.
04  IRAUNGITZE ARRAZOIA:  Gozamena epemugara heldu delako edo gozamenduna hil delako iraungi bada, “x” idatziko da dagokion laukitxoan. Jabaria aurreko ez bestelako arrazoiengatik sendotu bada, 

“bestekaloak” laukitxoan adieraziko da.
05  GOZAMENDUNA: Idatzi IFZ, izen-abizenak, jaioteguna eta, halakorik bada, heriotza eguna.

ZERGA- ORDAINKETA (ODZ Arautegiaren 29.4 artikulua eta OEZ Arautegiaren 9.3 artikulua) 
06  ERATZE TITULU BIDEZ: Idatzi “x” laukitxo honetan, baldin eta gozamenaren jatorria oinordetza edo dohaintza bada eta iraungi bada:

a) Xedatutako epemuga betetzeagatik edo gozamenduna hiltzeagatik edo.
b) Beste arrazoi baterengatik eta jabaria zatibanatzearen ondorioz likidatzeagatik, baldin eta hori gozamenaren iraungitzea dakarren negozio juridikoari dagokiona baino handiagoa bada.

07  IRAUNGITZE TITULUA: Idatzi “x” laukitxo honetan, baldin eta, gozamenaren jatorria gorabehera, jabaria xedatutako epemuga betetzeagatik ez bestelako arrazoiarengatik edo gozamenduna hiltzeagatik bada eta 
gozamena iraungitzea dakarren negozio juridikoaren likidazioa jabariaren zatibanatzearen ondorioz egiteke dagoena baino handiagoa bada.

LEHEN JABE SOILA
Jabetza soila eskualdatu denean baino ez bete. Idatzi lehen jabe soilaren IFZ eta izen-abizenak.

655 EREDUA: JARRAIBIDEAK
GOZAMENA AZKENTZEA

A) AUTOLIKIDAZIOA OINORDETZAK
08   SORTZAPENAREN DATA: Gozamena noiz azkendu den zehaztu behar da.

09         KAUSATZAILEA ARABAKO EGOILIARRA: “BAI” “EZ”: (Kausatzailea hil den pertsona da, 
gozamena eratzea eragin duena) Kausatzailearen ohiko bizilekua Araban egon bada jabaria 
zatibanatzen den egunean, “Bai” laukia markatu behar da “x” batez, ODZFAn xedatutakoarekin 
bat etorriz. Bestela, “EZ” laukia markatu behar da. Egon ez bada, Arabako Foru Aldundiak EZ 
DU ESKUMENIK EDUKIKO Zerga ordainarazteko.

10         EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGO BIZI “BAI” “EZ”: Kausatzailea 
azken 5 urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “Bai” laukia markatu behar da 
“x” batez. Bestela, “EZ” laukia markatu behar da.

11         5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: EAEra etorri baino lehen kausatzailea bizi izan zen autonomia 
erkidegoa adierazi behar da.

12   AHAIDETASUNA: Idatzi jabaria zatibanatu den unean kausatzailearen eta lehen jabe soilaren 
artean dagoen ahaidetasuna.

13   TALDEA:  Arabako Foru Araua aplikatu bada:

        
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea), arbasoek edo ondorengoek eta 
adoptatuek edo adoptatzaileek.

        
aurreko ahaide direnek, maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera izatezko bikotea eratzearen 
ondoriozkoak barne, jasotzen dituzten eskuraketak.

        
mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta arrotzek jasotzen dituzten eskuraketak.

14  LEHENENGO JABE SOILAREN EZINTASUNA %33KOA EDO HANDIAGOA BADA: Jar ezazu  “x” bat 
lauki honetan, eta, beharrezkoa izanez gero, justifikatu, baldin eta lehenengo jabe soilak ezintasuna 
legez aitortuta badauka, eta legez ezarritako baremoaren arabera, %33koa edo handiagoa bada, 
eta jabegoa zatitu zenean aitortu bazitzaion hura.

15  SENDOTUTAKO ONDASUNEN GUZTIRAKO BALIOA:  Eranskinean ageri diren ondasunen balioen 
batura jarri behar da.

16  GOZAMENAREN EHUNEKOA: Adieraz ezazu gozamenaren ehunekoa, hura eratu zen eguna 
oinarritzat hartuta, segidako gozamenetan izan ezik, halakoetan Oinordekotza eta Dohaintzen 
gaineko Zergaren Arautegiak 29.5 artikuluan ezarritakoa aplikatuko baita.

18  LIKIDAZIO OINARRIA: Arabako foru araudia aplikatu bada, bat etorriko da zerga oinarriarekin. 
Bestelakoetan, jatorrizko autonomia erkidegoaren araudia aplikatuko da.

19   TARIFA ZK. // TASA FINKOA.: Tarifak ODZFAn daude jasota edo, behar denean, kausatzailearen 
autonomia erkidegoko araudian.

        Arabako foru araudia aplikatzen bada, jabaria zatibanatzean lehen jabe soilarekin den ahaidetasun 
edo haren ezintasun inguruabarrak kontuan hartuz zehaztuko da aplikatu beharreko tarifa.

       32/2013 Foru Araua indarrean sartzean, lehen jabe soila 0 taldekoa bada (ezkontidea, izatezko 
bikotekidea Eusko Legebiltzarraren maiatzaren 7ko 2/2003 Legean sedatutakoaren arabera 
eratutako izatezko bikotea-, arbasoak, ondorengoak, adoptatuak eta adoptatzaileak), % 1,5eko tasa 
finkoa aplikatuko dela.

25  EPEZ KANPO AURKEZTEAGATIKO ERREKARGUA: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo 
aurkezten bada, bidezko errekarguak aplikatuko dira.

26  BERANDUTZE KORRITUAK: Autolikidazioa ODZFAn ezarritako epeez kanpo aurkezten bada, 
bidezko berandutze korrituak aplikatuko dira.

40  ZERGA ZORRA, GUZTIRA: Lauki honetan guztira sartu beharreko zenbatekoa (21. laukia) adierazi 
behar da, baldin eta zenbatekoa ez bada gehitu epez kanpo aurkezteagatik aplikatutako errekargua 
(22. laukia) edota berandutze korrituak (23. laukia) aplikatuta.

          Laukian saldo negatiboa jartzen bada aurreko kuotak kentzeagatik, subjektu pasiboak idatziz eskatu 
ahal izango dio Zergaren Bulego Kudeatzaileari dirua itzultzeko.

50  SALBUETSITA: “x” jarri behar da laukian ODZFAko 9.c) artikuluan arautzen diren salbuespenak 
aplika daitezkeenean.

51  EZ DAGO KARGAPEAN: Lauki honetan ”x” jarri behar da ODZFAko 7. artikuluan ezarritako 
kasuetako bat gertatzen denean (pertsona juridikoek lortutako ondare gehikuntzak).

52  PRESKRIBATUTA: Lauki honetan “x” jarri behar da ODZFAko 27. artikuluan ezarritako kasuetako 
bat gertatzen denean.

B) AUTOLIKIDAZIOA DOHAINTZAK
08   SORTZAPEN EGUNA: Gozamena noiz azkendu den zehaztu behar da.

       GOGORATU: Ondasun higiezinei dagokienez, higiezina Arabako Lurralde Historikoan badago, 
Arabako Foru Aldundiak dauka Zerga ordainarazteko eskumena, ODZFAn ezarritako araudia 
aplikatuta. Ondasun higikorren kasuan nahitaez bete behar dira Zergadunaren / Jabe soilaren 
bizilekuari dagozkion laukiak (9, 10 eta 11).

09         JABE SOILA ARABAKO EGOILIARRA: “BAI” “EZ” (ZERGADUN / JABE SOIL): Zergadun/jabe 
soilaren ohiko bizilekua Araban egon bada Zerga sortu den egunean, “Bai” laukia markatu 
behar da “x” batez, ODZFAn xedatutakoarekin bat etorriz. Bestela, “EZ” laukia markatu 
behar da.

10          EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGO BIZI “BAI” “EZ”: Azken 5 
urteetan Euskal Autonomia Erkidegoan bizi izan bada, “BAI” laukian “x” jarri behar da. 
Bestela, “EZ” laukia markatu behar da.

11          5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EAEN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRI ZEN: Idatzi Euskal Atunomia Erkidegora heldu aurretik zergadunak 
edo jabe soilak bizileku izan  zuen azken autonomia erkidegoa.

12   AHAIDETASUNA: “Zerga ordainketa” atalean 06 laukitxoa (eratze tituluarengatik) markatu baduzu, 
idatzi jabaria zatibanatu den unean dohaintza-emailearen eta lehen jabe soilaren artean dagoen 
ahaidetasuna.

             “Zerga ordainketa” atalean 07 laukitxoa (iraungitze tituluarengatik) markatu baduzu, idatzi 
gozamena iraungi den unean gozamendunaren  eta zergadun/jabe soilaren artean dagoen 
ahaidetasuna.

13   TALDEA: Arabako Foru Araua aplikatu bada:

        
Legean xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikotea), arbasoek edo ondorengoek eta 
adoptatuek edo adoptatzaileek erositakoak.

       
aurreko ahaide direnek, maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera izatezko bikotea eratzearen 
ondoriozkoak barne, jasotzen dituzten eskuraketak.

       
mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta arrotzek jasotzen dituzten eskuraketak.

14  JABE SOILAREN EZINTASUNA %33 EDO HANDIAGOA: 

a) “Zerga ordainketa” atalean 06 laukitxoa (eratze tituluarengatik) markatu baduzu, idatzi “x” bat 
eta, hala behar bada, egiaztatu lehen jabe soilak ezintasuna legez onartuta duen ala ez. Legez 
onartutako ezintasun hori %33koa edo handiagoa izango da jabaria zatibanatu den unean, 
horretarako legez ezarritako baremoaren arabera.

b) “Zerga ordainketa” atalean 07 laukitxoa (iraungitze tituluarengatik) markatu baduzu, berriz, 
idatzi, “x” bat eta, hala behar bada, egiaztatu legezko ezindu izaera hori, gozamen iraungitzean, 
aipatutako ehuneko eta baldintzetan, zergadunari edo jabe soilari dagokion.

19   ZERGA KUOTA, TASA FINKOA: 0 taldean aipatutako pertsona fisikoek egindako dohaintzen edo 
doan eta “inter vivos” erako negozio juridikoen bidez egindako eskuraketek % 1,5eko tasa finkoko 
zerga ordainduko dute.

20   TARIFA ZK.: Tarifak ODZFAn daude jasota edo, behar denean, kausatzailearen autonomia 
erkidegoko araudian.
 Arabako foru araudia aplikatzen bada, jabaria zatibanatzean lehen jabe soilarekin den ahaidetasun 
edo haren ezintasun inguruabarrak kontuan hartuz zehaztuko da aplikatu beharreko tarifa, baldin 
eta “Zerga ordainketa” atalean 07 laukitxoa (iraungitze tituluarengatik) markatu ez bada. Laukitxo 
hori markatu bada, berriz, kontuan hartu beharreko ahaidetasuna eta ezintasuna, gozamena 
zatibanatzean, zergadunak eta jabe soilak dutenak izango dira.

15  SENDOTUTAKO ONDASUNEN GUZTIRAKO BALIOA 27  BERANDUTZE KORRITUAK

16  GOZAMENAREN EHUNEKOA 40  ZERGA ZORRA, GUZTIRA

18  LIKIDAZIO OINARRIA 51  EZ DAGO KARGAPEAN

26  EPEZ KANPO AURKEZTEAGATIKO ERREKARGUA 52  PRESKRIBATUTA

50   SALBUETSIA: Idatzi “x” laukitxo honetan, sortzapen data 2012/04/01a baino lehenagoko denean 
eta aplikatu beharrekoak OEFAren 9.c) artikuluan araututako salbueste hipotesiak direnean.
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Gozamendunaren heriotza agiriaren kopia (oinordetzen autolikidazioak soilik).
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32192014ko martxoaren 7a, ostirala ALHAO 27 BOTHA Viernes, 7 de marzo de 2014

PROTOKOLO ZK.: notario agirietan adierazi behar da; eskritura publikoaren 
zenbakiari dagokio.
NOTARIOAREN IFZ: notario agiria autolikidatzen denean adierazi behar da.
KAUSATZAILEA: identifikazio etiketa aurkeztu behar da.  Etiketarik ez duenak, 
IFZ, abizenak, izena eta helbidea adierazi behar ditu.
 SORTZAPEN DATA: kausatzailea hil den eguna adierazi behar da edo, 

bestela, absentearen heriotza adierazpena irmo egin den eguna.
 ARABAN BIZI DA “BAI” “EZ”: “x ” jarri behar da “BAI “ laukian, 

kausatzailearen ohiko bizilekua Araban dagoenean zerga sortzen den 
egunean, betiere Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergaren Foru 
Arauan (aurrerantzean ODZFA) xedatutakoarekin bat etorriz. Aitzitik, 
horrela ez denean, “EZ” laukian “x” jarriko da (kasu horretan Arabako Foru 
Aldundiak EZ DU ESKUMENIK zerga ordainarazteko).

 EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN 5 URTE EDO GEHIAGOKO 
BIZI “BAI” “EZ”: Kausatzailea azken 5 urteetan Euskal Autonomia 
Erkidegoan bizi izan bada, “BAI” laukian “x” jarriko da. Bestela, “EZ” laukia 
markatu behar da.

 5 URTE BAINO ALDI LABURRAGOA PASATU BADU EUSKAL 
AUTONOMIA ERKIDEGOAN, ADIERAZI ZEIN AUTONOMIA 
ERKIDEGOTATIK ETORRRI ZEN: EAEra etorri baino lehen bizi izan zen 
autonomia erkidegoa adierazi beharko da.

SUBJEKTU PASIBOAK: JARAUNSLEAK/LEGATU HARTZAILEAK: 
identifikazio etiketa aurkeztu behar da.

 TALDEA/AHAIDETASUNA: Kausatzailearen eta jaraunsle/legatu 
hartzailearen arteko taldea eta ahaidetasuna adierazi beharko da; 
horretarako, ODZFAn edo, hala dagokionean, kausatzailearen jatorriko 
autonomia erkidegoko araudian ezarritakoa beteko da.

 ODZFAren arabera:

eratutakoek), aurreko ahaideek, ondorengoek, gurasordeek eta erabat 
adoptatutakoek jasotzen dituzten eskuraketak.

Legearen arabera izatezko bikotea eratzearen ondoriozkoak barne, 
jasotzen dituzten eskuraketak.

bigarren eta hirugarren mailako alboko odol ahaideek, urrunagokoek eta 
arrotzek jasotzen dituzten eskuraketak.

 AURRETIK ZEGOEN ONDAREA: datu hau jaraunsleak/legatu 
hartzaileak aitortu behar du. Kausatzailea, Arabako egoiliarra izanik, 
sortzapenaren egunaren (hil den egunaren) aurreko 5 urteetan EAEtik kanpo 
bizi izan bada aitortuko du.

 EZINTASUN MAILA: jaraunsleak/legatu hartzaileak legezko ezintasun 

ehunekoa adierazi beharko da.

EREDUA 650
SUBJEKTU PASIBOEN ZERRENDA
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Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones
Relación de Sujetos Pasivos

650
Sucesiones

Ogasun, Finantza
eta Aurrekontu Saila

Departamento de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos

N.º PROTOCOLO NIF NOTARIO

C
A

U
S

A
N

T
E

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
CAUSANTE

NIF Apellido 1 Apellido 2

Domicilio

Entidad o Pueblo Municipio Provincia

Fecha devengo 
(fallecimiento/ 
Pacto Sucesorio)

SIResidente alavés

Residencia ≥  5 años
en la CA del País Vasco

Si Residencia < a 5 años 
indicar CA procedencia

Nombre

Nº Letra Escal. Piso Mano
SI

NO

NO

1) ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Fecha nacimiento   /   /  
 
Grupo  Parentesco

Patrimonio preexistente

Grado Discapacidad      

2) ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Fecha nacimiento   /   /  
 
Grupo  Parentesco

Patrimonio preexistente

Grado Discapacidad      

3) ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Fecha nacimiento   /   /  
 
Grupo  Parentesco

Patrimonio preexistente

Grado Discapacidad      

4) ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Fecha nacimiento   /   /  
 
Grupo  Parentesco

Patrimonio preexistente

Grado Discapacidad      

5) ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Fecha nacimiento   /   /  
 
Grupo  Parentesco

Patrimonio preexistente

Grado Discapacidad      

6) ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Fecha nacimiento   /   /  
 
Grupo  Parentesco

Patrimonio preexistente

Grado Discapacidad      
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Nº DE PROTOCOLO: Deberá cumplimentarse en los documentos notariales y 
hace referencia al número de la escritura pública.

NIF NOTARIO: Cumplimentar en el caso de que el documento que se autoliquida 
sea un documento notarial.

CAUSANTE: Adherir la etiqueta identificativa. En caso de no disponer de ella, 
anote el NIF, apellidos , nombre y domicilio.

 FECHA DEVENGO: Consignar la fecha de fallecimiento del causante o de 
adquisición de firmeza de la declaración de fallecimiento del ausente.

 RESIDENTE ALAVES “SI” “NO”: Marcar con una “x ” la casilla “SI “ 
cuando el causante hubiera tenido su residencia habitual en Alava a fecha 
de devengo del impuesto, de conformidad con lo dispuesto en la Norma 
Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en adelante NFISD. 
Caso contrario se marcara con una “x” la casilla “NO” ( en este supuesto, 
la Diputación Foral de Alava NO SERA COMPETENTE para la exacción del 
impuesto).

 RESIDENCIA ≥ 5 años en la C.A. del País Vasco: Marcar con una “x” 
la casilla “SI” cuando el causante hubiera residido los últimos 5 años en la 
Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario se marcara la casilla 
“NO”.

 SI RESIDENCIA < 5 AÑOS INDICAR C.A. DE PROCEDENCIA: 
Indicar la Comunidad Autónoma de procedencia en la que el causante 
residió en el periodo inmediato anterior a su traslado al País Vasco.

SUJETOS PASIVOS: HEREDEROS/LEGATARIOS: Adherir la etiqueta 
identificativa.

 GRUPO/PARENTESCO: Consignar el Grupo y el parentesco, existente 
entre el causante y el heredero/legatario, todo ello de conformidad con lo 
establecido en la NFISD o, en su caso, en la Normativa de la Comunidad 
Autónoma de procedencia del causante.

 Según la NFISD:

en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, 
descendientes, adoptantes y adoptados plenamente.

consanguinidad, ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos 

de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

de segundo y tercer grado por afinidad, grados más distantes y 
extraños.

 PATRIMONIO PREEXISTENTE: Este dato deberá declararlo el 
heredero/legatario y se cumplimentará en aquellos supuestos en que el 
causante, siendo residente alavés no haya residido en el País Vasco los 5 
años inmediatos anteriores a la fecha de devengo (fallecimiento).

 GRADO DE DISCAPACIDAD: Si el heredero/legatario, tuviera acreditada 
la consideración legal de discapacitado, con un grado de discapacidad igual 

INSTRUCCIONES MODELO 650
RELACIÓN DE SUJETOS PASIVOS
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eta Aurrekontu Saila

Departamento de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos

Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones
Autoliquidación

650
Sucesiones

N.º PROTOCOLO . TNIF NO ARIO

Herencia Legado

Autoliquidación parcial Autoliquidación adicional FECHA DEVENGO (fallecimiento / Pacto Sucesorio)

AU
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IÓ
N 

SU
CE

SI
ON

ES

Número ImporteFechaSello

En , a de de 20

Exenta

No sujeta

Prescrita

50
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 / 

LE
GA

TA
RI

O
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N
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E

40

14

15
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24

26

27

29

30

21

22

28

Total deuda tributaria 29 30+28 +

A deducir

Deducción doble imposición internacional / Otras deduc.

Deducción cuotas anteriores

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

Total a ingresar 26 27–25 –

Cuota tributaria: Tarifa 2523 24X

23

19

18

17

Tarifa nº // Tipo Fijo

T

Reducción por parentesco

Reducción por discapacidad

Reducción adquisición vivienda

Coeficiente Multiplicador (Sólo normativa C.A. procedencia)

Hasta

Resto al %

Cuota íntegra 21 22+

Base liquidable

otal Reduc. / Exenc.

Otras Reducciones / Exenciones

13 18–

16 17+15 +14 +

Sumatorio Valor declarado Ganancial 01

Sumatorio Valor declarado Privativo 02

Acumulación 04

Cargas deducibles 06

Deudas deducibles 07

Gastos deducibles 08

Base Imponible (Porción hereditaria individual) 11

Acumulación donaciones anteriores 12

Valor real bienes y derechos 0301 02+

Masa hereditaria 0503 04+

Total 0907 08+06 +

Masa hereditaria neta 1005 09–

Base imponible acumulada 1311 12+A
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P.V.P.: 0,12

IN
G

R
E

S
O

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
CAUSANTE

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / LEGATARIO

Nº IMPRESO 14 000
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Nº DE PROTOCOLO: Deberá cumplimentarse en los documentos notariales y hace 
referencia al número de la escritura pública.

NIF NOTARIO: Cumplimentar en el caso de que el documento que se autoliquida 
sea un documento notarial.

HERENCIA, LEGADO, PACTO SUCESORIO, AUTOLIQUIDACIÓN PARCIAL Y AUTO-
LIQUIDACIÓN ADICIONAL: Marque con una “x” lo que proceda.

El sujeto pasivo podrá presentar autoliquidación parcial, exclusivamente a los 
solos efectos de cobrar créditos del causante, haberes devengados y no per-
cibidos por el mismo, retirar bienes, valores, efectos, o dinero que se hallasen 
en deposito.

FECHA DEVENGO: Consignar la fecha de fallecimiento del causante o de adquisi-
ción de firmeza de la declaración de fallecimiento del ausente.

SUJETO PASIVO: HEREDERO/LEGATARIO: Adherir la etiqueta identificativa.

CAUSANTE: Adherir la etiqueta identificativa. En caso de no disponer de ella, 
anote el NIF, apellidos y nombre.

AUTOLIQUIDACIÓN
01.  SUMATORIO VALOR DECLARADO GANANCIAL: Consignar el resultado de 

las sumas parciales de los bienes gananciales anotadas en los modelos de 
relación bienes inmuebles, muebles y derechos.

02.  SUMATORIO VALOR DECLARADO PRIVATIVO: Consignar el resultado de 
las sumas parciales de los bienes privativos anotadas en los modelos de 
relación bienes inmuebles, muebles y derechos.

03.  VALOR REAL BIENES y DERECHOS: Consignar la suma del importe corres-
pondiente a las casillas 01 y 02.

04.  ACUMULACIÓN: En el supuesto de autoliquidación adicional, en esta casi-
lla se deberá consignar el valor real de bienes y derechos autoliquidados/
liquidados con anterioridad, sin ningún tipo de deducción/reducción.

05.  MASA HEREDITARIA: Consignar la suma del importe correspondiente a las 
casillas 03 y 04.

06.  CARGAS DEDUCIBLES: Consignar y en su caso justificar, el importe de las 
cargas o gravámenes que aparezcan directamente establecidos sobre los 
bienes y disminuyan realmente su capital o valor , como por ejemplo los 
censos o las pensiones. No serán deducibles las prendas e hipotecas.

07.  DEUDAS DEDUCIBLES: Consignar y, en su caso, justificar el importe de las 
deudas que dejare contraidas el causante, siempre que no se hubieran 
contraído el mes anterior al fallecimiento, salvo que se acrediten por docu-
mento público o privado, que reúna los requisitos contemplados en el art. 
1227 del Código Civil.

Las deudas existentes entre padres e hijos no serán deducibles, salvo que 
se pruebe su realidad por los medios de prueba admitidos en derecho.

En especial serán deducibles las cantidades que adeudare el causante a la 
Administración, Seguridad Social, etc.

08.  GASTOS DEDUCIBLES: Consignar y en su caso justificar, únicamente los 
gastos de última enfermedad, entierro y funeral del causante, que hayan 
sido satisfechos con cargo a los herederos, así como los gastos de litigio 
en interés común de todos los herederos, cuando la testamentaria o “abin-
testato” adquieran carácter litigioso. No serán deducibles los gastos de 
administración y custodia del caudal relicto.

10.  MASA HEREDITARIA NETA: Consignar la diferencia del importe correspon-
diente a las casillas 05 y 09.

11.  BASE IMPONIBLE (PORCIÓN HEREDITARIA INDIVIDUAL): Consignar la 
porción hereditaria que corresponda individualmente a cada heredero en 
la masa hereditaria neta (casilla nº 10). Si se trata de un legado, consignar 
el importe que corresponda al mismo.

12.  ACUMULACIÓN DONACIONES ANTERIORES: Consignar la suma total 
(base imponible) de las donaciones y demás transmisiones lucrativas 
“inte-vivos” efectuadas por el mismo donante (ahora causante) al mismo 
donatario (ahora heredero/legatario), dentro del plazo de 3 años anteriores 
a la fecha de fallecimiento.

14.  REDUCCIÓN POR PARENTESCO: Consignar y, en su caso, justificar la re-
ducción que proceda, teniendo en cuenta el parentesco existente entre 
el causante y el heredero/legatario, la cual varia en función de la fecha 
de devengo (fallecimiento), todo ello de conformidad con lo establecido 
en la Norma Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (en ade-
lante NFISD) ó, en su caso, en la normativa de la Comunidad Autónoma 
de procedencia del causante. Deberá tener en cuenta que esta reducción 
es única para todas las autoliquidaciones que se puedan presentar de un 
mismo causante a favor de un mismo sujeto pasivo.

15.  REDUCCIÓN POR DISCAPACIDAD: Consignar y, en su caso, justificar la re-
ducción que corresponda, en función del grado de discapacidad del here-
dero/legatario a fecha de fallecimiento del causante, todo ello de confor-
midad con lo establecido en la NFISD o, en su caso, en la normativa de la 
Comunidad Autónoma de procedencia del causante. Deberá tener en cuenta 
que esta reducción es única para todas las autoliquidaciones que se puedan 
presentar de un mismo causante a favor de un mismo sujeto pasivo.

 Si el fallecimiento del causante es de fecha igual o posterior a la entrada 
en vigor de la NF 32/2013, la reducción por discapacidad no será de apli-
cación a las personas comprendidas en el Grupo 0 (cónyuge, pareja de 
hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo 
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendien-
tes, descendientes, adoptantes y adoptados).

16.  REDUCCIÓN ADQUISICIÓN VIVIENDA: Consignar y, en su caso, justificar 
la reducción que corresponda a la fecha de devengo (fallecimiento), en 
función de lo establecido en la NFISD ó, en su caso, en la normativa de la 
Comunidad Autónoma de procedencia del causante.

17.  OTRAS REDUCCIONES/EXENCIONES: Consignar y en su caso justificar, el 
importe de las reducciones/ exenciones que en su caso puedan corres-
ponder.

19.  BASE LIQUIDABLE: Consignar la diferencia entre la Base Imponible acu-
mulada (casilla 13) y el total de las Reducciones/Exenciones (casilla 18)

20.  APLICACIÓN TARIFA Nº // TIPO FIJO:  Las tarifas están recogidas en la 
NFISD o, en su caso, en la normativa de la Comunidad Autónoma de proce-
dencia del causante.

 Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará 
el número de la tarifa (I, II o III), en función de la fecha de devengo (fecha 
de fallecimiento o fecha de ejercicio del pacto sucesorio) o, en su caso, el 
tipo fijo del 1,5%

 A partir de la entrada en vigor de la NF 02/2013 se aplicará el tipo fijo del 
1,5% a las transmisiones “mortis-causa” efectuadas a favor de las personas 
físicas incluidas en el Grupo 0 (cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate de 
parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parla-
mento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes 
y adoptados)

entre el causante y el heredero/legatario.

igual o superior al 33%, en cuyo caso se aplicará siempre la tarifa I, EX-
CEPTO los pertenecientes al grupo 0, que tributarán al tipo fijo del 1,5%.

24.  COEFICIENTE MULTIPLICADOR: En el supuesto de aplicación de la nor-
mativa de la Comunidad Autónoma de procedencia, indicar el coeficiente 
multiplicador aplicable en dicha Comunidad 

25.  CUOTA TRIBUTARIA: Consignar el importe que figura en la casilla 23 o en 
su caso el resultado de aplicar a la Cuota Integra (casilla 23) si procede, el 
Coeficiente Multiplicador (casilla 24)

26.  DEDUCCIÓN DOBLE IMPOSICIÓN INTERNACIONAL / OTRAS DEDUCCIONES: 
 Deducción doble imposición internacional:

  Cuando el contribuyente este sujeto al impuesto por obligación personal, 
podrá deducir la menor de las dos cantidades siguientes:

 a)  El importe efectivo satisfecho en el extranjero por razón de gravamen 
similar que afecte al incremento patrimonial sometido a este impuesto.

 b)   El resultado de aplicar el tipo medio efectivo de este impuesto al incre-
mento patrimonial correspondiente a bienes que radiquen o derechos 
que puedan ser ejercitados fuera de España, cuando hubiesen sido 
sometidos a gravamen en el extranjero por un impuesto similar. 

 Otras deducciones: Consignar las que en su caso procedan

27.  DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas tri-
butarias satisfechas con anterioridad por el heredero/legatario, por auto-
liquidaciones/liquidaciones presentadas/liquidadadas por el concepto de 
Sucesiones o por el de Donaciones.

28.  TOTAL A INGRESAR: Es el resultado de minorar de la cuota tributaria (casi-
lla 25), en caso de que proceda, la deducción por doble imposición interna-
cional/otras deducciones (casilla 26) y la deducción de cuotas anteriores 
(casilla 27).

29.  RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera 
de los plazos establecidos en la NFISD, conllevará la aplicación del recar-
go que en su caso corresponda.

30.  INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera de los 
plazos establecidos en la NFISD, conllevará la aplicación de los intereses 
de demora que, en su caso, pudieran corresponder 

40.  TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: El importe de esta casilla coincidirá con el to-
tal a ingresar (casilla 28), siempre y cuando no se vea incrementado por la 
aplicación del recargo fuera de plazo (casilla 29) y/o intereses de demora 
(casilla 30).

En el caso de que esta casilla arroje un saldo negativo, como consecuencia 
de la aplicación de la Reducción/Deducción de cuotas anteriores, el sujeto 
pasivo podrá solicitar la devolución mediante escrito dirigido a la Oficina 
Gestora del Impuesto.

50.  EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando resulten de aplicación 
los supuestos de exención regulados en el artículo 9 de la NFISD. 

51.  NO SUJETA: Consignar una ·”x” en esta casilla, cuando concurra el su-
puesto previsto en el artículo 7.2 de la NFISD: “Los incrementos de patri-
monio obtenidos por personas jurídicas no están sujetos a este impuesto y 
se someterán al Impuesto sobre Sociedades”.

52.  PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supues-
to previsto en el artículo 27 de la NFISD.

NOTA: EN LAS HERENCIAS QUE SEGÚN LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 32, 140 Y CON-
CORDANTES DE LA LEY 3/1992, DE 1 DE JULIO, DEL DERECHO CIVIL FORAL DEL PAÍS VASCO, 
SE DEFIERAN POR USUFRUCTO PODEROSO O POR TESTAMENTO POR COMISARIO PARA SU 
LIQUIDACIÓN, DEBERÁ TENERSE EN CUENTA LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 26, 31 Y 33 DE 
LA NORMA FORAL DEL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES Y EN LA DISPOSICIÓN 
TRANSITORIA ÚNICA DE LA NORMA FORAL 32/2013 QUE MODIFICA LA NORMA FORAL DEL IM-
PUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES

INSTRUCCIONES MODELO 650
HOJA DE AUTOLIQUIDACIÓN
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/

Grupo

Parentesco

Fecha nacimiento

Fecha nacimiento

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
BENEFICIARIO

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
ASEGURADO / /

Fecha devengo (fallecimiento causante)
Causante residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Discapacidad ≥ al 33% e < 65%
Discapacidad ≥ al 65%
Base Imponible (participación individual Póliza)
Acumulación Pólizas anteriores
Base imponible acumulada

Reducción por parentesco

Reducción por discapacidad

Total reducciones

Base Liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo

Hasta

Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo
Deducción cuotas anteriores

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

Sello Fecha Número Importe

En , a de de 20

RE
. 1

3/
13

3 PVP: 0,12 €

IN
G

RE
SO

+ 0807

NIF

Domicilio

Entidad o Pueblo Municipio Provincia C.P.

Apellido 1 / Razón social Apellido 2

Nº Letra Escal.

Nombre

Piso Mano Teléfono

Total deuda tributaria

SUCESIONES DONACIONES

Nº IMPRESO 14 000

/

Datos de la Póliza

SUCESIONES DONACIONES

Póliza para caso de muerte

Póliza ganancial

Contratada con la Compañía

Tomador

SÍ NO Nº Póliza

Póliza de sobrevivencia Mixta

Nº Beneficiarios

Importe total

Otras figuras

Coef. Participación

50
51
52

Exenta
No sujeta
Prescrita

+ 1110
– 1209

SÍ
SÍ

NO
NO

50
51
52

Exenta
No sujeta
Prescrita

+ 1615

- 1817

+ +20 2119

/ / Fecha devengo (donación)
Donatario residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Discapacidad ≥ al 33% 
Base Imponible (participación individual Póliza)
Acumulación Pólizas y donaciones anteriores
Base imponible acumulada
Base liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo

SÍ
SÍ

NO
NO

/ /

BeneficiarioBeneficiario

Hasta

Resto

Total deuda tributaria + +15 1614

al %
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al %

10 
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40 

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo
Deducción cuotas anteriores

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

+ 1110

- 1312

+ 0605

TA
R

IF
A
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Nº DE PROTOCOLO: Deberá cumplimentarse en los documentos notariales y hace 
referencia al número de la escritura pública.
NIF NOTARIO: Cumplimentar en el caso de que el documento que se autoliquida 
sea un documento notarial.
HEREDERO/DONATARIO: Adherir la etiqueta identificativa.

   GRUPO/PARENTESCO: Consignar en estas casillas el Grupo/Parentesco existente 
entre el causante/donante y el heredero/donatario, de conformidad con lo 
dispuesto en la Norma Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (en 
adelante NFISD).
 ASEGURADO: CAUSANTE/DONANTE: Adherir la etiqueta identificativa o, en su 
caso, anotar el NIF, nombre, apellidos y domicilio.

DATOS DE LA PÓLIZA
 PÓLIZA PARA CASO DE MUERTE, PÓLIZA DE SOBREVIVENCIA, PÓLIZA MIXTA, 
OTRAS FIGURAS: Indicar con una “x” la clase de póliza que se autoliquida.

PÓLIZA GANANCIAL “SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ” en caso de que 
las primas de la póliza se hayan satisfecho con cargo a la sociedad de gananciales, 
caso contrario, se marcará con una “x” la casilla “NO”.
Nº DE PÓLIZA: Se hará constar el número asignado por la Compañía aseguradora 
a la póliza contratada.
Nº DE BENEFICIARIOS: Indicar el número de herederos/donatarios que tienen 
derecho a percibir las prestaciones establecidas en la póliza. 
COEFICIENTE PARTICIPACIÓN: Indicar la cuota de participación del beneficiario en 
la cuantía total de la póliza. 
CONTRATADA CON LA COMPAÑÍA: Señalar los datos identificativos de la 
Compañía aseguradora.
IMPORTE TOTAL: Consignar el importe total de la póliza a satisfacer por la 
Compañía aseguradora.
TOMADOR: Persona física o jurídica que contrata el seguro con la Compañía 
aseguradora.

INSTRUCCIONES MODELO 652
PÓLIZAS SEGURO VIDA

A) AUTOLIQUIDACIÓN-SUCESIONES
02    CAUSANTE RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el 

causante hubiera tenido su residencia habitual en Álava a fecha de devengo del impuesto, de 
conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, se cumplimentará la casilla “NO”. 
En este supuesto, la Diputación Foral de Álava NO SERÁ COMPETENTE para la exacción del 
impuesto.

03  RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el causante hubiera residido los últimos 5 
años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la casilla “NO”.

04  SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE PROCEDENCIA: 
Indicar la Comunidad Autónoma de procedencia en la que el causante residió en el periodo 
inmediato anterior a su traslado al País Vasco.

05  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33% E INFERIOR AL 65%: Marcar esta casilla con una 
“x” y, en su caso, justificar, si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de 
discapacitado con un grado de discapacidad igual o superior al 33% e inferior al 65%, de acuerdo 
con el baremo legalmente establecido al efecto.

06  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 65%: Marcar esta casilla con una “x” y, en su caso, 
justificar, si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de discapacitado 
con un grado de discapacidad igual o superior al 65%, de acuerdo con el baremo legalmente 
establecido al efecto.

07  BASE IMPONIBLE (participación individual en la póliza): Se obtiene aplicando sobre el importe 
total de la póliza el coeficiente de participación del beneficiario heredero/legatario.

08  ACUMULACIÓN: Indicar la suma total (base imponible) de las participaciones individuales del 
heredero/legatario en otras pólizas autoliquiddas/liquidadas con anterioridad y referidas al mismo 
causante.

10  REDUCCIÓN POR PARENTESCO: Consignar y, en su caso, justificar la reducción que proceda, 
teniendo en cuenta el parentesco existente entre el causante y el heredero/legatario, la cual varía 
en función de la fecha de fallecimiento del causante, todo ello de conformidad con lo establecido 
en la NFISD o, en su caso, en la normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del 
causante.

  Deberá tener en cuenta que la reducción por parentesco es única para todas las autoliquidaciones 
que se puedan presentar de un mismo causante a favor de un mismo heredero/legatario.

 Según la NFISD:

constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados.

ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos los resultantes de la constitución de la 
pareja de hecho, por aplicación de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

por afinidad, grados más distantes y extraños.

11  REDUCCIÓN POR DISCAPACIDAD: Consignar y, en su caso, justificar, la reducción que 
corresponda, en función del grado de discapacidad del beneficiario (heredero/legatario) a fecha 
del fallecimiento del causante, todo ello de conformidad con lo establecido en la NFISD o, en su 
caso, en la normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del causante. 

  Deberá tener en cuenta que esta reducción es única para todas las autoliquidaciones que se 
puedan presentar de un mismo causante a favor de un mismo sujeto pasivo.

    Si el fallecimiento del causante es de fecha igual o posterior a la entrada en vigor de la NF 32/2013, la 
reducción por discapacidad no será de aplicación a las personas comprendidas en el Grupo 0 (Cón-
yuge, pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto 
en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes y 
adoptados).

14  TARIFA Nº // TIPO FIJO: Las Tarifas están recogidas en la NFISD o, en su caso, en la normativa de 
la Comunidad Autónoma de procedencia del causante.

   Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará el número de tarifa(I, II 
o III), en función de la fecha de devengo (fecha de fallecimiento) o, en su caso, el tipo fijo del 1,5%

  A partir de la entrada en vigor de la NF 32/2013, se aplicará el tipo fijo del 1,5% a las transmisiones 
“mortis-causa” efectuadas a favor de las personas físicas incluidas en el Grupo 0 (cónyuge, 
pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en 
la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes y 
adoptados)

heredero/legatario.

cuyo caso se aplicará la Tarifa I, EXCEPTO los pertenecientes al Grupo 0, que tributarán al tipo fijo 
del 1,5%

18  DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas íntegras satisfechas con 
anterioridad, referidas a las acumulaciones anteriores indicadas en la casilla 08.

19  TOTAL A INGRESAR: Será el resultado de minorar de la cuota íntegra (casilla 17), la deducción de 
las cuotas anteriores, (casilla 18), si las hubiere

20    RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos 
establecidos en la NFISD, conllevará la aplicación de los recargos que en su caso correspondan.

21  INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos establecidos en 
la NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan.

40   TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: El importe de esta casilla coincidirá con el total a ingresar (casilla 
19), siempre y cuando no se vea incrementado por la aplicación del recargo fuera de Plazo (casilla 
20) y/o intereses de demora (casilla 21)

  En el caso de que esta casilla arroje un saldo negativo como consecuencia de la aplicación 
de la Reducción/Deducción de cuotas anteriores, el sujeto pasivo podrá solicitar la devolución 
mediante escrito dirigido a la Oficina Gestora del Impuesto.

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando resulten de aplicación los supuestos de 
exención regulados en el artículo 9 de la NFISD

51   NO SUJETA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 7.2 de la NFISD. 

52    PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en  
el artículo 27 de la NFISD.

B) AUTOLIQUIDACIÓN-DONACIONES
01  FECHA DE DEVENGO: Consignar la fecha a partir de la cual se adquiere el derecho a percibir la 

pestación contratada en la póliza, que deberá ser la misma que la consignada en el apartado 
“fecha documento” de la carpeta de presentación.

02   DONATARIO RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ” cuando el 
beneficiario (donatario), tenga su residencia en habitual en Álava a fecha de devengo del 
impuesto, de conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, cumplimentar la casilla 
NO”. En este supuesto, la Diputación Foral de Álava NO SERÁ COMPETENTE para la exacción del 
impuesto

03   RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el beneficiario (donatario), haya residido 
los últimos 5 años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la 
casilla “NO”.

04   SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE  PROCEDENCIA: 
Si ha marcado la casilla “NO” del apartado anterior, deberá indicar la Comunidad Autónoma de 
procedencia en la que residió el beneficiario (donatario), en el periodo inmediato anterior a su 
traslado al País Vasco.

45   DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33%: Marcar esta casilla con una “x” y, en su caso, 
justificar si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de discapacitado 
con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, de acuerdo con el baremo legalmente 
establecido al efecto.

05   BASE IMPONIBLE (participación individual en la póliza): Se obtiene aplicando sobre el importe 
total de la póliza el coeficiente de participación del beneficiario (donatario).

06   ACUMULACIÓN DONACIONES ANTERIORES: Consignar la suma total (base imponible) de 
las participaciones individuales del beneficiario (donatario), en otras pólizas así como en las 
donaciones y demás transmisiones lucrativas “inter-vivos” que no hubieran sido declaradas 
exentas y que se hayan otorgado por el mismo donante a favor del mismo beneficiario (donatario), 
dentro del plazo de los 3 años inmediatos anteriores a la fecha de la donación objeto de 
autoliquidación.

08  BASE LIQUIDABLE: Coincide con la Base Imponible acumulada (casilla 07)

09   TARIFA Nº // TIPO FIJO: Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará 
el nº de la Tarifa (I, II, ó III) o, en su caso, el tipo fijo del 1,5%. 

  A partir del 01/04/2012 se aplicará el tipo fijo del 1,5% a las donaciones y demás transmisiones 
lucrativas “intervivos” efectuadas a favor de las personas físicas incluidas en el Grupo 0 definido 
anteriormente. 

Según la NFISD, la Tarifa//Tipo fijo aplicable, se determinará en función del parentesco existente 
entre el donante y el donatario. No obstante, para los Grupos I y II, si se trata de un donatario dis-
capacitado, con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, se aplicará siempre la Tarifa I. 

Si no procede la aplicación de la normativa foral alavesa, se aplicarán las tarifas contenidas en la 
normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del donatario y se dejará sin cumplimentar 
esta casilla.

13   DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas íntegras satisfechas con 
anterioridad, referidas a las acumulaciones indicadas en la casilla 06.

14   TOTAL A INGRESAR: Será el resultado de minorar de la cuota íntegra (casilla 12), la deducción de 
cuotas anteriores (casilla 13), si las hubiere.

15   RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera del plazo establecido 
en la NFISD, conllevará la aplicación del recargo que en su caso corresponda, de acuerdo con lo 
establecido en la Norma Foral General Tributaria de Álava.

16          INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera del plazo establecido en la 
NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan, de acuerdo con lo 
establecido en la Norma General Tributaria de Álava.

40   TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: El importe de esta casilla coincidirá con el total a ingresar (casilla 14), 
siempre y cuando no se vea incrementado por la aplicación del recargo fuera de plazo (casilla15) 
y/o intereses de demora (casilla 16).

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla cuando la fecha de devengo sea anterior al 1/04/2012 
y resulten de aplicación los supuestos de exención regulados en el artículo 9.c de la NFISD, en la 
redacción vigente hasta 31/03/2012.

51    NO SUJETA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 7.2 de la NFISD (incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas)

52   PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 27 de la NFISD.

  DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR  
COMÚN A SUCESIONES Y DONACIONES

 ORIGINAL Y COPIA DE:

  Partida de defunción (sólo autoliquidación de Sucesiones)

póliza, así como los del asegurado, beneficiario/s e importe de la prestación.

fecha de devengo del impuesto.
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/

Grupo

Parentesco

Fecha nacimiento

Fecha nacimiento

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / DONATARIO

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
CAUSANTE / DONANTE / /

Fecha devengo (fallecimiento causante)
Causante residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Discapacidad ≥ al 33% e < 65%
Discapacidad ≥ al 65%
Base Imponible (participación individual)
Acumulación
Base imponible acumulada

Reducción por parentesco

Reducción por discapacidad

Total reducciones

Base Liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo

Hasta

Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo
Deducción cuotas anteriores

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

Sello Fecha Número Importe

En , a de de 20

RE
. 1

3/
13

4 PVP: 0,12 €

IN
G

RE
SO

+ 0807

NIF

Domicilio

Entidad o Pueblo Municipio Provincia C.P.

Apellido 1 / Razón social Apellido 2

Nº Letra Escal.

Nombre

Piso Mano Teléfono

Total deuda tributaria

SUCESIONES DONACIONES

Nº IMPRESO 14 000

/

Características del panteón-nicho

SUCESIONES DONACIONES

Panteón

50
51
52

Exenta
No sujeta
Prescrita

+ 1110
– 1209

SÍ
SÍ

NO
NO

50
51
52

Exenta
No sujeta
Prescrita

+ 1615

- 1817

+ +20 2119

/ / Fecha devengo (donación)
Donatario residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Discapacidad≥ al 33% 
Base Imponible (participación individual)
Acumulación donaciones anteriores
Base imponible acumulada
Base liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo

SÍ
SÍ

NO
NO

/ /

Donatario
Heredero

Hasta

Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo
Deducción cuotas anteriores

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

Total deuda tributaria + +15 1614
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Nicho

Nº Herederos / Donatarios Valor total Panteón / Nicho Coeficiente Participación

Cementerio

Santa Isabel

Salvador

Otros

+ 1110

- 1312

+ 0605

TA
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A



32342014ko martxoaren 7a, ostirala ALHAO 27 BOTHA Viernes, 7 de marzo de 2014

Nº DE PROTOCOLO: Deberá cumplimentarse en los documentos notariales y hace 
referencia al número de la escritura pública.
NIF NOTARIO: Cumplimentar en el caso de que el documento que se autoliquida 
sea un documento notarial.
HEREDERO/DONATARIO: Adherir la etiqueta identificativa.

   GRUPO/PARENTESCO: Consignar en estas casillas el Grupo/Parentesco existente 
entre el causante/donante y el heredero/donatario, de conformidad con lo dispuesto 
en la Norma Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (en adelante NFISD).
 CAUSANTE/DONANTE: Adherir la etiqueta identificativa o, en su caso, anotar el 
NIF, nombre, apellidos y domicilio.

CARACTERÍSTICAS DEL PANTEÓN/NICHO
PANTEÓN/NICHO: Marcar con una “x” según proceda.
CEMENTERIO: SANTA ISABEL/SALVADOR/OTROS: Indicar con una “x” el cemen-
terio donde esté ubicado el panteón/nicho.
VALOR TOTAL PANTEÓN/NICHO: Reflejar el valor total del mismo.
Nº HEREDEROS/DONATARIOS: Indicar el número de sujetos pasivos que adquie-
ren el panteón/nicho.
COEFICIENTE PARTICIPACIÓN: Indicar la cuota de participación del sujeto pasivo 
(heredero/donatario) en el valor total del panteón/nicho. 

INSTRUCCIONES MODELO 653
PANTEONES Y NICHOS

A) AUTOLIQUIDACIÓN-SUCESIONES
02    CAUSANTE RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el 

causante hubiera tenido su residencia habitual en Álava a fecha de devengo del impuesto, de 
conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, se cumplimentará la casilla “NO”. 
En este supuesto, la Diputación Foral de Álava NO SERÁ COMPETENTE para la exacción del 
impuesto.

03  RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el causante hubiera residido los últimos 5 
años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la casilla “NO”.

04  SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE PROCEDENCIA: 
Indicar la Comunidad Autónoma de procedencia en la que el causante residió en el periodo 
inmediato anterior a su traslado al País Vasco.

05  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33% E INFERIOR AL 65%: Marcar esta casilla con una 
“x” y, en su caso, justificar, si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de 
discapacitado con un grado de discapacidad igual o superior al 33% e inferior al 65%, de acuerdo 
con el baremo legalmente establecido al efecto.

06  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 65%: Marcar esta casilla con una “x” y, en su caso, 
justificar, si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de discapacitado 
con un grado de discapacidad igual o superior al 65%, de acuerdo con el baremo legalmente 
establecido al efecto.

07  BASE IMPONIBLE (participación individual): Se obtiene aplicando sobre el importe total del 
vehículo el coeficiente de participación del heredero/legatario.

08  ACUMULACIÓN: Indicar la suma total (base imponible) de las participaciones individuales del 
heredero/legatario en:

   A)  Otros bienes de la herencia autoliquidados/liquidados con anterioridad y referidos al mismo 
causante.

   B)  Donaciones y demás transmisiones lucrativas “inter-vivos” efectuadas por el mismo 
causante al mismo heredero/legatario, dentro del plazo de los 3 años anteriores a la fecha de 
fallecimiento, salvo que se trate de sucesiones declaradas exentas.

10  REDUCCIÓN POR PARENTESCO: Consignar y, en su caso, justificar la reducción que proceda, 
teniendo en cuenta el parentesco existente entre el causante y el heredero/legatario, la cual varía 
en función de la fecha de fallecimiento del causante, todo ello de conformidad con lo establecido 
en la NFISD o, en su caso, en la normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del 
causante.

  Deberá tener en cuenta que la reducción por parentesco es única para todas las autoliquidaciones 
que se puedan presentar de un mismo causante a favor de un mismo heredero/legatario.

 Según la NFISD:

constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados.

ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos los resultantes de la constitución de la 
pareja de hecho, por aplicación de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

por afinidad, grados más distantes y extraños.

11  REDUCCIÓN POR DISCAPACIDAD: Consignar y, en su caso, justificar, la reducción que corres-
ponda, en función del grado de discapacidad del heredero/legatario a fecha del fallecimiento del 
causante, todo ello de conformidad con lo establecido en la NFISD o, en su caso, en la normativa 
de la Comunidad Autónoma de procedencia del causante. 

  Deberá tener en cuenta que esta reducción es única para todas las autoliquidaciones que se 
puedan presentar de un mismo causante a favor de un mismo sujeto pasivo.

  Si el fallecimiento del causante es de fecha igual o posterior a la entrada en vigor de la NF 32/2013, 
la reducción por discapacidad no será de aplicación a las personas comprendidas en el Grupo 0 
(Cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto 
en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes y 
adoptados).

14.  TARIFA Nº // TIPO FIJO: Las Tarifas están recogidas en la NFISD o, en su caso, en la normativa de 
la Comunidad Autónoma de procedencia del causante.

  Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará el número de tarifa(I, II 
o III), en función de la fecha de devengo (fecha de fallecimiento) o, en su caso, el tipo fijo del 1,5%

  A partir de la entrada en vigor de la NF 32/2013, se aplicará el tipo fijo del 1,5% a las transmisiones 
“mortis-causa” efectuadas a favor de las personas físicas incluidas en el Grupo 0 (cónyuge, 
pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en 
la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes y 
adoptados)

heredero/legatario.

cuyo caso se aplicará la Tarifa I, EXCEPTO los pertenecientes al Grupo 0, que tributarán al tipo 
fijo del 1,5%.

18  DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas íntegras satisfechas con 
anterioridad, referidas a las acumulaciones anteriores indicadas en la casilla 08.

19  TOTAL A INGRESAR: Será el resultado de minorar de la cuota íntegra (casilla 17), la deducción de 
las cuotas anteriores, (casilla 18), si las hubiere

20   RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos estableci-
dos en la NFISD, conllevará la aplicación de los recargos que en su caso correspondan.

21  INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos establecidos en 
la NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan.

40   TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: El importe de esta casilla coincidirá con el total a ingresar (casilla 
19), siempre y cuando no se vea incrementado por la aplicación del recargo fuera de Plazo (casilla 
20) y/o intereses de demora (casilla 21)

  En el caso de que esta casilla arroje un saldo negativo como consecuencia de la aplicación de la 
Reducción/Deducción de cuotas anteriores, el sujeto pasivo podrá solicitar la devolución median-
te escrito dirigido a la Oficina Gestora del Impuesto.

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando resulten de aplicación los supuestos de 
exención regulados en el artículo 9.c) de la NFISD

51   NO SUJETA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en 
el artículo 7.2 de la NFISD (incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas)

52    PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en  
el artículo 27 de la NFISD.

B) AUTOLIQUIDACIÓN-DONACIONES
RECUERDE:  La Diputación Foral de Álava será siempre competente para la exacción  del impuesto 
cuando el panteón/nicho esté ubicado en el Territorio Histórico de Álava, siendo de aplicación la 
normativa regulada en la NFISD. En el supuesto de que el panteón/nicho esté ubicado fuera del 
Territorio Histórico de Álava, la Diputación Foral de Álava no será competente para la exacción 
del impuesto.

01  FECHA DE DEVENGO: La fecha del devengo del impuesto coincidirá con la fecha del documento, 
si se trata de documento público y con la de presentación del documento, en el supuesto de 
documento privado, salvo que concurra en este último supuesto alguna de las circunstancias 
contenpladas en el artículo 1227 del Código Civil.

  Dicha fecha deberá coincidir con la “fecha de documento” de la carpeta de presentación.

02   DONATARIO RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO” Cumplimentar con una “x” la casilla “SÍ” cuando el 
donatario tenga su residencia en habitual en Álava a fecha de devengo del impuesto, de conformi-
dad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, cumplimentar la casilla NO”. En este supuesto, 
la Diputación Foral de Álava no será competente para la exacción del impuesto

03   RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el donatario haya residido los últimos 5 
años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la casilla “NO”.

04   SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE  PROCEDENCIA: 
Si ha marcado la casilla “NO” del apartado anterior, deberá indicar la Comunidad Autónoma de 
procedencia en la que residió el donatario en el periodo inmediato anterior a su traslado al País 
Vasco.

45   DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33%: Marcar esta casilla con una “x” y, en su caso, 
justificar si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de discapacitado 
con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, de acuerdo con el baremo legalmente 
establecido al efecto.

05   BASE IMPONIBLE (participación individual): Se obtiene aplicando sobre el importe total del 
vehículo el coeficiente de participación del donatario.

06   ACUMULACIÓN DONACIONES ANTERIORES: Indicar la suma total (base imponible) de las 
participaciones individuales del donatario en otras donaciones y demás transmisiones lucrativas 
“inter vivos”, que no hubieran sido declaradas exentas y que se hayan otorgado por el mismo 
donante a favor del mismo donatario, dentro del plazo de los 3 años inmediatos anteriores a la 
fecha de la donación objeto de la autoliquidación.

08  BASE LIQUIDABLE: Coincide con la Base Imponible acumulada (casilla 07)

09   TARIFA Nº // TIPO FIJO: Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará 
el nº de la Tarifa (I, II, ó III) o, en su caso, el tipo fijo del 1,5%. 

A partir del 01/04/2012 se aplicará el tipo fijo del 1,5% a las donaciones y demás transmisiones 
lucrativas “intervivos” efectuadas a favor de las personas físicas incluidas en el Grupo 0 definido 
anteriormente. 

Según la NFISD, la Tarifa//Tipo fijo aplicable, se determinará en función del parentesco existente 
entre el donante y el donatario. No obstante, para los Grupos I y II, si se trata de un donatario dis-
capacitado, con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, se aplicará siempre la Tarifa I. 

Si no procede la aplicación de la normativa foral alavesa, se aplicarán las tarifas contenidas en la 
normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del donatario y se dejará sin cumplimentar 
esta casilla.

13   DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas íntegras satisfechas con 
anterioridad, referidas a las acumulaciones indicadas en la casilla 06.

14   TOTAL A INGRESAR: Será el resultado de minorar de la cuota íntegra (casilla 12), la deducción de 
cuotas anteriores (casilla 13), si las hubiere.

15   RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera del plazo establecido 
en la NFISD, conllevará la aplicación del recargo que en su caso corresponda, de acuerdo con lo 
establecido en la Norma Foral General Tributaria de Álava.

16          INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera del plazo establecido en la 
NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan.

40   TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: Es el resultado del sumatorio de las casillas correspondientes a total 
a ingresar (casilla 14) más el recargo fuera de plazo (casilla 15) e intereses de demora (casilla 16), 
si los hubiere.

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando la fecha de devengo sea anterior al 01/04/2012 
y resulten de aplicación los supuestos de exención regulados en el artículo 9.c) de la NFISD, en la 
redacción vigente hasta el 31/03/2012.

51    NO SUJETA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 7.2 de la NFISD (incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas)

52   PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el artículo 
27 de la NFISD.

  DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR  
COMÚN A SUCESIONES Y DONACIONES

 ORIGINAL Y COPIA DE:

  Partida de defunción (sólo autoliquidación de Sucesiones).

fecha de devengo del impuesto.
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Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones
Autoliquidación

Departamento de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos

654
Vehículos

Ogasun, Finantza
eta Aurrekontu Saila
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/

Grupo

Parentesco

Fecha nacimiento

Fecha nacimiento

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
HEREDERO / DONATARIO

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
CAUSANTE / DONANTE / /

Fecha devengo (fallecimiento causante)
Causante residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Discapacidad ≥ al 33% e < 65%
Discapacidad  ≥ al 65%
Base Imponible (participación individual)
Acumulación
Base imponible acumulada

Reducción por parentesco

Reducción por discapacidad 

Total reducciones

Base Liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo

Hasta

Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo
Deducción cuotas anteriores

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

Sello Fecha Número Importe

En , a de de 20

RE
. 1

3/
13

5 PVP: 0,12 €

IN
G
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SO

+ 0807

NIF

Domicilio

Entidad o Pueblo Municipio Provincia C.P.

Apellido 1 / Razón social Apellido 2

Nº Letra Escal.

Nombre

Piso Mano Teléfono

SUCESIONES DONACIONES

Nº IMPRESO 14 000

/

Características del vehículo

SUCESIONES DONACIONES

Nº matrícula

Marca - Modelo

Fecha 1ª matrícula Cilindrada Potencia

50
51
52

Exenta
No sujeta
Prescrita

+ 1110
– 1209

SÍ
SÍ

NO
NO

50
51
52

Exenta
No sujeta
Prescrita

+ 1615

- 1817

Total deuda tributaria + +20 2119

/ / Fecha devengo (donación)
Donatario residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Discapacidad  ≥ al 33% 
Base Imponible (participación individual)
Acumulación donaciones anteriores
Base imponible acumulada
Base liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo

SÍ
SÍ

NO
NO

/ /

Donatario
Heredero

Hasta

Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo
Deducción cuotas anteriores

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

Total deuda tributaria + +15 1614

al %
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Nº Herederos/Donatarios

Coeficiente Participación

Turismo
Todoterrenos
Motocicletas
Furgonetas
Remolques

+ 1110

- 1312

Valor total del vehículo

Tractores
Aeronaves
Embarcaciones
Otros

+ 0605
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Nº DE PROTOCOLO: Deberá cumplimentarse en los documentos notariales y hace 
referencia al número de la escritura pública.
NIF NOTARIO: Cumplimentar en el caso de que el documento que se autoliquida 
sea un documento notarial.
HEREDERO/DONATARIO: Adherir la etiqueta identificativa.

   GRUPO/PARENTESCO: Consignar en estas casillas el Grupo/Parentesco existente 
entre el causante/donante y el heredero/donatario, de conformidad con lo 
dispuesto en la Norma Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (en 
adelante NFISD).
 CAUSANTE/DONANTE: Adherir la etiqueta identificativa o, en su caso, anotar el 
NIF, nombre, apellidos y domicilio.

CARACTERÍSTICAS DEL VEHÍCULO
NÚMERO DE MATRÍCULA, FECHA DE 1ª MATRICULA, CILINDRADA, POTENCIA, 
MARCA-MODELO-TIPO: Estos datos vienen recogidos en el permiso de circulación 
del vehículo objeto de transmisión.
VALOR TOTAL DE VEHÍCULO: Reflejar el valor total del vehículo (Consultar tablas 
de valoración).
Nº HEREDEROS/DONATARIOS: Indicar el número de sujetos pasivos que adquieren 
el vehículo.
COEFICIENTE PARTICIPACIÓN: Indicar la cuota de participación del sujeto pasivo 
(heredero/donatario) en el valor total del vehículo. 

INSTRUCCIONES MODELO 654
VEHÍCULOS

A) AUTOLIQUIDACIÓN-SUCESIONES
02    CAUSANTE RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el 

causante hubiera tenido su residencia habitual en Álava a fecha de devengo del impuesto, de 
conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, se cumplimentará la casilla “NO”. 
En este supuesto, la Diputación Foral de Álava NO SERÁ COMPETENTE para la exacción del 
impuesto.

03  RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el causante hubiera residido los últimos 5 
años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la casilla “NO”.

04  SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE PROCEDENCIA: 
Indicar la Comunidad Autónoma de procedencia en la que el causante residió en el periodo 
inmediato anterior a su traslado al País Vasco.

05  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33% E INFERIOR AL 65%: Marcar esta casilla con una 
“x” y, en su caso, justificar, si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de 
discapacitado con un grado de discapacidad igual o superior al 33% e inferior al 65%, de acuerdo 
con el baremo legalmente establecido al efecto.

06  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 65%: Marcar esta casilla con una “x” y, en su caso, 
justificar, si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de discapacitado 
con un grado de discapacidad igual o superior al 65%, de acuerdo con el baremo legalmente 
establecido al efecto.

07  BASE IMPONIBLE (participación individual): Se obtiene aplicando sobre el importe total del 
vehículo el coeficiente de participación del heredero/legatario.

08  ACUMULACIÓN: Indicar la suma total (base imponible) de las participaciones individuales del 
heredero/legatario en:

   A)  Otros bienes de la herencia autoliquidados/liquidados con anterioridad y referidos al mismo 
causante.

   B)  Donaciones y demás transmisiones lucrativas “inter-vivos” efectuadas por el mismo 
causante al mismo heredero/legatario, dentro del plazo de los 3 años anteriores a la fecha de 
fallecimiento, salvo que se trate de sucesiones declaradas exentas.

10  REDUCCIÓN POR PARENTESCO: Consignar y, en su caso, justificar la reducción que proceda, 
teniendo en cuenta el parentesco existente entre el causante y el heredero/legatario, la cual varía 
en función de la fecha de fallecimiento del causante, todo ello de conformidad con lo establecido 
en la NFISD o, en su caso, en la normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del 
causante.

  Deberá tener en cuenta que la reducción por parentesco es única para todas las autoliquidaciones 
que se puedan presentar de un mismo causante a favor de un mismo heredero/legatario.

 Según la NFISD:

constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados.

ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos los resultantes de la constitución de la 
pareja de hecho, por aplicación de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

por afinidad, grados más distantes y extraños.

11  REDUCCIÓN POR DISCAPACIDAD: Consignar y, en su caso, justificar, la reducción que 
corresponda, en función del grado de discapacidad del heredero/legatario a fecha del 
fallecimiento del causante, todo ello de conformidad con lo establecido en la NFISD o, en su caso, 
en la normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del causante. 

  Deberá tener en cuenta que esta reducción es única para todas las autoliquidaciones que se 
puedan presentar de un mismo causante a favor de un mismo sujeto pasivo.

  Si el fallecimiento del causante es de fecha igual o posterior a la entrada en vigor de la NF 32/2013, 
la reducción por discapacidad no será de aplicación a las personas comprendidas en el Grupo 
0 (Cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo 
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, 
adoptantes y adoptados).

 14.  TARIFA Nº // TIPO FIJO:  Las Tarifas están recogidas en la NFISD o, en su caso, en la normativa de 
la Comunidad Autónoma de procedencia del causante.

  Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará el número de tarifa(I, II 
o III), en función de la fecha de devengo (fecha de fallecimiento) o, en su caso, el tipo fijo del 1,5%

  A partir de la entrada en vigor de la NF 32/2013, se aplicará el tipo fijo del 1,5% a las transmisiones 
“mortis-causa” efectuadas a favor de las personas físicas incluidas en el Grupo 0 (cónyuge, 
pareja de hecho, cuando se trate de parejas de hecho constituidas conforme a lo dispuesto en 
la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, ascendientes, descendientes, adoptantes y 
adoptados)

heredero/legatario.

cuyo caso se aplicará la Tarifa I, EXCEPTO los pertenecientes al Grupo 0, que tributarán al tipo 
fijo del 1,5%

18  DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas íntegras satisfechas con 
anterioridad, referidas a las acumulaciones anteriores indicadas en la casilla 08.

19  TOTAL A INGRESAR: Será el resultado de minorar de la cuota íntegra (casilla 17), la deducción de 
las cuotas anteriores, (casilla 18), si las hubiere

20  RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos 
establecidos en la NFISD, conllevará la aplicación de los recargos que en su caso correspondan.

21  INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos establecidos en 
la NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan.

40   TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: El importe de esta casilla coincidirá con el total a ingresar (casilla 
19), siempre y cuando no se vea incrementado por la aplicación del recargo fuera de Plazo (casilla 
20) y/o intereses de demora (casilla 21)

  En el caso de que esta casilla arroje un saldo negativo como consecuencia de la aplicación 
de la Reducción/Deducción de cuotas anteriores, el sujeto pasivo podrá solicitar la devolución 
mediante escrito dirigido a la Oficina Gestora del Impuesto.

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando resulten de aplicación los supuestos de 
exención regulados en el artículo 9.c) de la NFISD

51   NO SUJETA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 7.2 de la NFISD (incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas)

52    PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en  
el artículo 27 de la NFISD. 

B) AUTOLIQUIDACIÓN-DONACIONES
01  FECHA DE DEVENGO: La fecha del devengo del impuesto coincidirá con la fecha del documento, 

si se trata de documento público y con la de presentación del documento, en el supuesto de 
documento privado, salvo que concurra en este último supuesto alguna de las circunstancias 
contenpladas en el artículo 1227 del Código Civil.

  Dicha fecha deberá coincidir con la “fecha de documento” de la carpeta de presentación.

02   DONATARIO RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO” Cumplimentar con una “x” la casilla “SÍ” cuando 
el donatario tenga su residencia en habitual en Álava a fecha de devengo del impuesto, de 
conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, cumplimentar la casilla NO”. En este 
supuesto, la Diputación Foral de Álava no será competente para la exacción del impuesto

03   RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marcar con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el donatario haya residido los últimos 5 
años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la casilla “NO”.

04   SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE  PROCEDENCIA: 
Si ha marcado la casilla “NO” del apartado anterior, deberá indicar la Comunidad Autónoma de 
procedencia en la que residió el donatario en el periodo inmediato anterior a su traslado al País 
Vasco.

45   DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33%: Marcar esta casilla con una “x” y, en su caso, 
justificar si el heredero/legatario tuviera acreditada la consideración legal de discapacitado 
con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, de acuerdo con el baremo legalmente 
establecido al efecto.

05   BASE IMPONIBLE (participación individual): Se obtiene aplicando sobre el importe total del 
vehículo el coeficiente de participación del donatario.

06   ACUMULACIÓN DONACIONES ANTERIORES: Indicar la suma total (base imponible) de las 
participaciones individuales del donatario en otras donaciones y demás transmisiones lucrativas 
“inter vivos”, que no hubieran sido declaradas exentas y que se hayan otorgado por el mismo 
donante a favor del mismo donatario, dentro del plazo de los 3 años inmediatos anteriores a la 
fecha de la donación objeto de la autoliquidación.

08  BASE LIQUIDABLE: Coincide con la Base Imponible acumulada (casilla 07).

09   TARIFA Nº // TIPO FIJO: Cuando proceda la aplicación de la normativa foral alavesa, se consignará 
el nº de la Tarifa (I, II, ó III) o, en su caso, el tipo fijo del 1,5%. 

            A partir del 01/04/2012 se aplicará el tipo fijo del 1,5% a las donaciones y demás transmisiones 
lucrativas “intervivos” efectuadas a favor de las personas físicas incluidas en el Grupo 0 definido 
anteriormente. 

Según la NFISD, la Tarifa//Tipo fijo aplicable, se determinará en función del parentesco existente 
entre el donante y el donatario. No obstante, para los Grupos I y II, si se trata de un donatario dis-
capacitado, con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, se aplicará siempre la Tarifa I. 

Si no procede la aplicación de la normativa foral alavesa, se aplicarán las tarifas contenidas en la 
normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia del donatario y se dejará sin cumplimentar 
esta casilla.

13   DEDUCCIÓN CUOTAS ANTERIORES: Consignar el total de las cuotas íntegras satisfechas con 
anterioridad, referidas a las acumulaciones indicadas en la casilla 06.

14   TOTAL A INGRESAR: Será el resultado de minorar de la cuota íntegra (casilla 12), la deducción de 
cuotas anteriores (casilla 13), si las hubiere.

15   RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera del plazo establecido 
en la NFISD, conllevará la aplicación del recargo que en su caso corresponda, de acuerdo con lo 
establecido en la Norma Foral General Tributaria de Álava.

16          INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera del plazo establecido en la 
NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan.

40   TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: Es el resultado del sumatorio de las casillas correspondientes a total 
a ingresar (casilla 14) más el recargo fuera de plazo (casilla 15) e intereses de demora (casilla 16), 
si los hubiere.

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando la fecha de devengo sea anterior al 01/04/2012 
y resulten de aplicación los supuestos de exención regulados en el artículo 9.c) de la NFISD, en la 
redacción vigente hasta el 31/03/2012.

51    NO SUJETA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 7.2 de la NFISD (incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas)

52   PRESCRITA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el 
artículo 27 de la NFISD.

  DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR  
COMÚN A SUCESIONES Y DONACIONES

 ORIGINAL Y COPIA DE:

  Partida de defunción (sólo autoliquidación de Sucesiones).

fecha de devengo del impuesto.
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Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones
Autoliquidación

655
Extinción 
Usufructo

Ogasun, Finantza
eta Aurrekontu Saila

Departamento de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos

N.º PROTOCOLO

C
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A

NIF NOTARIO

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
CONTRIBUYENTE / NUDO PROPIETARIO

Sello Fecha Número Importe

En , a de de 20

RE
. 1

3/
13

6 PVP: 0,12 €

IN
G

R
ES

O

NIF Apellido 1 / Razón social Apellido 2 Nombre

SUCESIONES DONACIONES

Nº IMPRESO 14 000

Datos del usufructuario

SUCESIONES DONACIONES

Por título de constitución

Exenta
No sujeta
Prescrita

Exenta
No sujeta
Prescrita

Fecha devengo (extinción usufructo)
Contrib./nudo propietario residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Parentesco 
Grupo
Discapacidad ≥ al 33% del nudo propietario

Valor total de los bienes consolidados
Porcentaje de usufructo

C
A

U
S

A
N

TE
 

D
O

N
A

N
TE

NIF Apellido 1 / Razón social Apellido 2 Nombre

1ER
 N

U
D

O
P

R
O

P
IE

TA
R

IO Solo cumplimentar en caso de que se haya producido la transmisión de la nuda propiedad

Total deuda tributaria + +26 2725

+ 2221

%

x 1615

al %

-2319(             y/o            )         )24

Base imponible
Base liquidable

Cuota tributaria Tipo fijo

Tarifa nº // Tipo Fijo
  Hasta
    Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo

A cuenta

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

TRIBUTACIÓN

06 Por título de extinción07

NIF Apellido 1 / Razón social Apellido 2 Nombre

Fecha de constitución 01

TIPO DE USUFRUCTO

CAUSA DE LA EXTINCIÓN

USUFRUCTUARIO

03

04

05

Temporal

Vencimiento plazo

Fecha nacimiento

Nº años

Origen Donación

Simultáneo/sucesivo

02 Sucesión Transmisión onerosa

Vitalicio

Otros (citar)

Fecha fallecimiento

Fallecimiento usufructuario

D
A

TO
S

U
S

U
FR

U
C

TU
A

R
IO

En , a de de 20

SÍ
SÍ

NO
NO

/ /

50
51
52

50
51
52

Fecha devengo (extinción usufructo)
Causante residente alavés
Residencia ≥ a 5 años en CA País Vasco
Si residencia < a 5 años indicar CA de procedencia
Parentesco 
Grupo

- 2322

Total deuda tributaria

Discapacidad ≥ al 33% del primer nudo propietario

Valor total de los bienes consolidados

Porcentaje de usufructo

Base imponible

Base liquidable
Tarifa nº // Tipo Fijo
Hasta

Resto

Cuota tributaria: Tarifa // Tipo fijo

A cuenta

Total a ingresar

Recargo fuera de plazo

Interés de demora

x 1615

%

SÍ
SÍ NO

NO

/ /

40

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15
16

20
21al %

TA
R

IF
A

27

08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

40

20

21TA
R

IF
A

+ 2120
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Nº DE PROTOCOLO: Deberá cumplimentarse en los documentos notariales y hace referencia al número de la escritura pública.
NIF NOTARIO: Deberá cumplimentarse en el caso de que el documento que se autoliquida sea un documento  notarial.
CONTRIBUYENTE/NUDO PROPIETARIO: Adhiera la etiqueta identificativa del nudo propietario que consolida el dominio.
CAUSANTE/DONANTE: Anote el NIF, nombre y apellidos del que era causante/donante, en el momento de la desmembración del dominio.

DATOS  DEL USUFRUCTO
01  FECHA DE CONSTITUCIÓN: Consigne la fecha en la que se constituyó el  usufructo.
02  ORIGEN: Marque con una “x” la casilla que corresponda, según que el usufructo se hubiera constituido por Sucesión, por Donación o por Transmisión onerosa. En este último supuesto, los usufructos 

constituidos a título oneroso, únicamente tributarán por este impuesto en caso de que se extingan por causa distinta al transcurso del tiempo o fallecimiento del usufructuario y la liquidación correspondiente 
al negocio jurídico en virtud del cual se extingue, resulte superior a la que correspondería por el título de constitución.

03   TIPO DE USUFRUCTO: Marque con una “x” la casilla que corresponda, según que el usufructo fuera temporal o vitalicio y en el primer supuesto señale el número de años.
04   CAUSA DE LA EXTINCIÓN: Si el usufructo se ha extinguido por el vencimiento de su término o por el fallecimiento del usufructuario, se consignará una “x” en la casilla correspondiente. Si la consolidación 

del dominio se produjese por una causa distinta de las señaladas anteriormente, se indicará en la casilla “Otros”.
05   USUFRUCTUARIO: Consigne el NIF, nombre y apellidos, fecha de nacimiento y, en su caso, fecha de fallecimiento.

TRIBUTACIÓN (ARTÍCULO 29-4 REGLAMENTO ISD Y ARTÍCULO 9-3 REGLAMENTO ITP) 
06   POR TÍTULO DE CONSTITUCIÓN: Marque una “x” en esta casilla cuando el origen del usufructo sea Sucesión o Donación y se extinga:

a) Por cumplimiento del plazo previsto o por la muerte del usufructuario o
b) Por una causa distinta y la liquidación por la desmembración del dominio resulte mayor que la que correspondería al negocio jurídico en cuya virtud se extingue el usufructo.

07   POR TÍTULO DE EXTINCIÓN: Marque una “x” en esta casilla, cuando, cualquiera que fuera el origen del usufructo, la consolidación del dominio se produzca por una causa distinta al cumplimiento del plazo 
previsto o a la muerte del usufructuario y la liquidación correspondiente al negocio jurídico en cuya virtud se extingue el usufructo resulte mayor que la que se encuentre pendiente por la desmembración 
del dominio.

PRIMER NUDO PROPIETARIO
Cumplimentar sólo en el caso de que se haya producido la transmisión de la nuda propiedad (onerosa, por sucesión o donación). Consigne el NIF, apellidos y nombre del primer nudo propietario.

INSTRUCCIONES MODELO 655
EXTINCIÓN USUFRUCTO

 A)AUTOLIQUIDACIÓN-SUCESIONES
08   FECHA DEVENGO: Indique la fecha en que se produjo la extinción del usufructo.

09         RESIDENTE ALAVÉS “SÍ” “NO”: Deberá referirse al causante cuyo fallecimiento originó la 
constitución del usufructo. Marque con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el causante hubiera 
tenido su residencia habitual en Álava a fecha de la desmembración del dominio, de 
conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso contrario, se cumplimentará la casilla “NO”. 
En este supuesto, la Diputación Foral de Álava NO SERÁ COMPETENTE para la exacción del 
impuesto

10         RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marque con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el causante hubiera residido los últimos 
5 años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se marcará la casilla “NO”.

11         SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE PROCEDENCIA: 
Indique la Comunidad Autónoma de procedencia en la que el causante residió en el periodo 
inmediato anterior a su traslado al País Vasco.

12   PARENTESCO: Consignar el parentesco existente entre el causante y el primer nudo propietario 
referido al momento de la desmembración del dominio

13   GRUPO: Si se ha aplicado la Norma Foral alavesa:

        
constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados.

       
ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos los resultantes de la constitución de la 
pareja de hecho, por aplicación de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

       
por afinidad, grados más distantes y extraños

14  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33% DEL PRIMER NUDO PROPIETARIO: Marque esta 
casilla con una”x” y, en su caso, justifique, si el primer nudo propietario tuviera acreditada 
la consideración legal de discapacitado con un grado de discapacidad igual o superior al 
33%, de acuerdo con el baremo legalmente establecido al efecto, y referida al momento de la 
desmembración del dominio.

15  VALOR TOTAL DE LOS BIENES CONSOLIDADOS: Traslade el sumatorio de los valores de los bienes 
consignados en la relación anexa.

16  PORCENTAJE DE USUFRUCTO: Indique el % de usufructo correspondiente, atendiendo al momento 
de su constitución, salvo en usufructos sucesivos que será de aplicación lo dispuesto en el artículo 
29.5 del Reglamento de ISD.

18  BASE LIQUIDABLE: Si se ha aplicado la normativa foral alavesa, coincidirá con la base imponible. 
En otro caso, deberá aplicarse la normativa de la Comunidad Autónoma de procedencia.

19        TARIFA Nº // TIPO FIJO: Las Tarifas están recogidas en la NFISD o, en su caso, en la normativa de 
la Comunidad Autónoma de procedencia del causante.

          En caso de aplicación de la normativa foral alavesa, la determinación de la tarifa aplicable 
se realizará atendiendo a las circunstancias de parentesco y discapacidad del primer nudo 
propietario en el momento de la desmembración del dominio.

     Deberá tenerse en cuenta que a partir de la entrada en vigor de la NF 32/2013, si el primer nudo 
propietario pertenece al grupo 0, (cónyuge, pareja de hecho, cuando se trate de parejas de 
hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003 7 de mayo, 
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados) se aplicará el tipo fijo del 1,5%, con 
independencia de su discapacidad.

25  RECARGO FUERA DE PLAZO: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos establecidos 
en la NFISD, conllevará la aplicación de los recargos correspondientes.

26  INTERÉS DE DEMORA: La presentación de la autoliquidación fuera de los plazos establecidos en la 
NFISD, conllevará la aplicación de los intereses de demora que correspondan.

40  TOTAL DEUDA TRIBUTARIA: El importe de esta casilla coincidirá con el total a ingresar (casilla 24), 
siempre y cuando no se vea incrementado por la aplicación del recargo fuera de plazo (casilla 25) 
y/o intereses de demora (casilla 26).

          En el caso de que esta casilla arroje un saldo negativo como consecuencia de la deducción 
de cuotas anteriores, el sujeto pasivo podrá solicitar la devolución mediante escrito dirigido a la 
Oficina Gestora del Impuesto.

50  EXENTA: Consigne una “x” en esta casilla, cuando resulten de aplicación los supuestos de 
exención regulados en el artículo 9.c) de la NFISD.

51  NO SUJETA: Consigne una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el en el 
artículo 7 de la NFISD (incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas).

52  PRESCRITA: Consigne una “x” en esta casilla, cuando concurra el supuesto previsto en el artículo 
27 de la NFISD.

B) AUTOLIQUIDACIÓN-DONACIONES
08   FECHA DE DEVENGO: Indique la fecha en que se produjo la extinción del usufructo.

       RECUERDE: En relación con Bienes Inmuebles la Diputación Foral de Álava será siempre 
competente para la exacción del impuesto cuando el inmueble esté ubicado en el Territorio 
Histórico de Álava, siendo de aplicación la normativa regulada en la NFISD. 

       En el supuesto de Bienes Muebles deberá cumplimentar en todo caso las casillas relativas a 
residencia del Contribuyente / Nudo Propietario (casillas 09, 10 y 11).

09         RESIDENTE ALAVÉS (CONTRIBUYENTE/NUDO PROPIETARIO) “SÍ” “NO”: Marque con una “x” 
la casilla “SÍ”, cuando el contribuyente/nudo propietario hubiera tenido su residencia habitual 
en Álava a fecha de devengo del impuesto, de conformidad con lo dispuesto en la NFISD. Caso 
contrario, se cumplimentará la casilla “NO”..

10         RESIDENCIA IGUAL O SUPERIOR A 5 AÑOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
“SÍ” “NO”: Marque con una “x” la casilla “SÍ”, cuando el contribuyente/nudo propietario haya 
residido los últimos 5 años en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Caso contrario, se 
marcará la casilla “NO”..

11         SI RESIDENCIA INFERIOR A 5 AÑOS, INDICAR COMUNIDAD AUTÓNOMA DE PROCEDENCIA: 
Indique la Comunidad Autónoma de procedencia en la que residió el contribuyente/nudo 
propietario en el periodo inmediato anterior a su traslado al País Vasco.

12   PARENTESCO: Si en el apartado de Tributación ha marcado la casilla 06 “Por título de constitución”, 
consignar el parentesco entre el donante y el primer nudo propietario, referido al momento de la 
desmembración del dominio.

             Si en el apartado de Tributación ha marcado la casilla 07 “Por título de extinción”, consignar 
el parentesco existente entre el usufructuario y el contribuyente/nudo propietario, referido al 
momento de la extinción del usufructo

13   GRUPO: Si se ha aplicado la Norma Foral alavesa:

        
constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 
ascendientes, descendientes, adoptantes y adoptados.

       
ascendientes y descendientes por afinidad, incluidos los resultantes de la constitución de la 
pareja de hecho, por aplicación de la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo.

       
por afinidad, grados más distantes y extraños.

14  DISCAPACIDAD IGUAL O SUPERIOR AL 33% DEL NUDO PROPIETARIO: 

a) Si en el apartado de tributación ha marcado la casilla 06 “Por título de constitución”, consigne 
una “x” y, en su caso, justifique si el primer nudo propietario tuviera acreditada la consideración 
legal de discapacitado, con un grado de discapacidad igual o superior al 33%, de acuerdo con el 
baremo legalmente establecido al efecto y referido al momento de desmembración del dominio.

b) Si en el apartado de tributación ha marcado la casilla 07, “Por título de extinción”, consigne 
una “x” y, en su caso, justifique si la condición legal de discapacitado, en el porcentaje y con 
las condiciones citadas, recae en el contribuyente/nudo propietario y referido al momento de 
la extinción del usufructo.

19   CUOTA TRIBUTARIA TIPO FIJO: Las adquisiciones por donación o por cualquier otro negocio 
jurídico a título gratuito e “inter vivos” efectuadas por las personas físicas citadas en el Grupo 0, 
tributarán al tipo fijo del 1,5%.

20   TARIFA: Las Tarifas están recogidas en la NFISD o, en su caso, en la normativa de la Comunidad 
Autónoma de procedencia.

 En caso de aplicación de la normativa foral alavesa, la determinación de la tarifa aplicable o del 
tipo fijo, se realizará atendiendo a las circunstancias de parentesco y discapacidad del primer 
nudo propietario en el momento de la desmembración del dominio, salvo que en el apartado de 
tributación se haya marcado la casilla 07, “Por título de extinción”, en cuyo caso el parentesco y 
discapacidad a tener en cuenta serán las del contribuyente/nudo propietario en el momento de 
la extinción del usufructo.

15  VALOR TOTAL BIENES CONSOLIDADOS 27  INTERÉS DE DEMORA

16  PORCENTAJE DE USUFRUCTO 40  TOTAL DEUDA TRIBUTARIA

18  BASE LIQUIDABLE 51  NO SUJETA

26  RECARGO FUERA DE PLAZO 52  PRESCRITA

50   EXENTA: Consignar una “x” en esta casilla, cuando la fecha de devengo sea anterior al 01/04/2012 
y  resulten de aplicación los supuestos de exención regulados en el artículo 9.c) de la NFISD, en 
la redacción vigente hasta 31/03/2012-
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DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR COMÚN A SUCESIONES Y DONACIONES
Copia de la partida de defunción del usufructuario 
Copia del documento de extinción del usufructo
Copia del documento de desmembración del dominio (constitución del usufructo)
Copia del documento de transmisión de la nuda propiedad, en caso de que ésta se hubiera producido.
Certificado de residencia del causante o donatario/nudo propietario, según corresponda.
Certificado de discapacidad, si procede, de conformidad con lo dispuesto en las instrucciones de la casilla número 14.
Copia del NIF del causante, del usufructuario y del primer nudo propietario, en este último supuesto si procede.
Acreditación del parentesco que haya de ser tenido en cuenta para la práctica de la autoliquidación
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32402014ko martxoaren 7a, ostirala ALHAO 27 BOTHA Viernes, 7 de marzo de 2014
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